

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 25.

Chicago, Illinois, Czwartek, 23-go Czerwca, 1898 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 26.

NA KUBĘ!

Armia pod komendą gen. Shafter'a przypłynęła do Kuby na 40 transportach i odbywa się obecnie wylądowanie wojsk.

Nasamprzód wysadzone na ląd zostały dwa pułki dla wzmocnienia oddziału marynarzy w porcie Guantanamo.

Przygotowania są w biegu na wysłanie równocześnie wojsk do Juan de Puerto Rico i pod Havany.

Prezydent ma wkrótce ogłosić trzecie powołanie pod broń ochotników w liczbie 100,000.

Nasza armia okupacyjna na Kubie ma wynosić najmniej 175,000, z tego 100,000 na zdobycie Havany.

Z Havany donoszą, że kapitan-generał Blanco został postrzelony przez jednego wolontariusza, który tym sposobem chciał się pomścić stracenia brata swego.

W Havanie panuje anarchia i może przyjść do zbuntowania się wolontariuszy hiszpańskich, którzy krzyczą po ulicach: "Na dół z Blanco! Niech żyje Weyler!"

Z Wysp Filipińskich nadchodzą bardzo ponure wiadomości o Hiszpanach, których powstańcy wszędzie zwyciężają.

Jedne wiadomości opiewają, że kapitan-generał Augusti poddał się Amerykanom; drugie, że zamknął się z resztkami żołnierzy do cytadeli.

Pierwsza wyprawa wojsk amerykańskich przypłynęła już do Filipinów, jak nieurzędowo donoszą z Hong-Kong.

Z Hiszpanii donoszą, że pretendent do tronu hiszpańskiego zaraz po ukończeniu się wojny hiszpańsko-amerykańskiej zamierza wywołać rewolucję dla zdobycia dla siebie tronu.

Hiszpania, pomimo jej usilnych starań, jest przez wszystkie mocarstwa opuszczonej a w dodatku opinia ludów w Europie jest coraz bardziej pro stronie Stanów Zjednoczonych.

Okrzyżowana flota "rezewowa" admirała Camary, która wypłynęła z Kadyksu, powróciła do innego portu hiszpańskiego.

Przez cały przeszły tydzień najważniejszymi wypadkami w wojnie z Hiszpanią były: przypłynięcie armii najazdowej gen. Shafter'a przed Santiago de Cuba, dalsze bombardowanie twierdzy tego miasta i porozumienie się z gen. Garcia, wodzem rewolucjonistów kubańskich w prowincji Santiago, w sprawie uderzenia na Santiago i na okręty admirała Cervery "zabudowane" w porcie. Przekonano się, że są dobrze "zakorkowane" węglowcem "Merrimac" i jeśli Hiszpanie nie zniszczą sami swoje okręty wojenne to dostaną się one w nasze posiadanie. Gen. Shafter ma pod sobą blisko 17,000 wojska, z tego 15,000 jest wojska regularnego, reszta ochotnicy ze Stanowych milicj. Cervera prócz swych okrętów ma garnizon 15,000 dobrze uzbrojonego żołnierza. Naprzeciw Hiszpanom stanie więc 15,000 Amerykanów i floty Sampson'a i Schley'a i może kilka tysięcy Kubańczyków.

Ażeby z innych stron nie przyspieszyły Hiszpanom posiłki, w okolicy Santiago, od 15 do 30 tysięcy Kubańczyków, uzbrojonych w broń amerykańską i żywności amerykańskimi zapasami, pilnować będzie wszystkich dostępow.

Hiszpanie w Santiago są zdemoralizowani, wojsko dostaje tylko połowę zwykłej żywności z powodu braku zapasów, albowiem cały kraj w okolicy jest w ręku Kubańczyków, którzy nie tylko nie przepuszczają ale chwytają wszystkie oddziały wyprawiające się po żywność lub po posiłki do punktów, w których stoją wojska hiszpańskie. W Holguin jest 10,000 wojska hiszpańskiego. Na utrzymanie ich tamże, gen. Garcia ma 3,000 Kubańczyków, którzy lubo w liczbie słabsi, tak skutecznie trzymają Hiszpanów w Holguin, iż się prawie ruszyć nie mogą.

W Washingtonie spodziewają się zdobycia Santiago de Cuba w tym tygodniu przed niedzielą, poczem nastąpi wyprawa do Puerto Rico i pod Havany.

Odliczając wojska gen. Shafter'a przed Santiago i generała Merritt'a, które płyną do Filipinów, mamy pod bronią dobrze uzbrojonego, dobrze poduczonego i zahartowanego, jeszcze 150,000 wojska, które może teraz każdej chwili być użytym na kampanię przeciw Havanie. Ponieważ gen. Blanco ma w Havanie 65,000 wojska regularnego i wolontariuszy, więc według zdania gen. Miles na zdobycie Havany potrzeba mu najmniej 100,000 i pomoc Sampson'a i Schley'a. Najtrudniejszym będzie zdobycie Havany, za to że zdobyciem stolicy Kuby zlaną zostanie na zawsze potęgą Hiszpanów.

Wojsko w obozach, w liczbie 150,000, ćwiczy się codziennie, i gdy przyjdzie do operacji przeciw Havanie będzie już dobrze przygotowanym do kampanii czynnej. Tymczasem rząd zbiera nowe transporty, gromadzi zapasy, amunicję, broń i

żywność w ogromnych ilościach, albowiem nie tylko wojsko nasze ale i Kubańczyków trzeba będzie we wszystko zaopatrzyć.

W Hiszpanii samej coraz jest gorzej. Panuje tam zwątpienie, rozpacz i wszyscy są bezradnymi, począwszy od ministrów aż do prostaczków. Mocarstwa europejskie nie chcą się ująć za Hiszpanię a sama nie może nic prawie uczynić, bo ogromny brak jest jej pieniędzy. Ażeby jednak dać jakiś znak życia, rząd wysłał flotę pomocniczą pod komendą admirała Camara "z zapieczętowanymi rozkazami" na morze Śródziemne — pewnie dla zamydlenia oczu ludu hiszpańskiego. Wskutek tego odpłynięcia floty obiegają różne wieści po kraju hiszpańskim: że flota ta plynie odbić Wyspy Filipińskie, że plynie na pomoc admirałowi Cervera "zabutłowanemu" w Santiago, że pospiesza na pomoc kapitanowi gen. Blanco w Havanie, i że, dalej, pospiesza atakować miasta nadbrzeżne amerykańskie. W czasie gdy takie wieści, rozmyślnie rozsiewane dla oszukania ciemnego ludu hiszpańskiego, rozchodzą się po kraju, osławiona ta flota "rezewowa" zawinęła do Cartageny i bując sobie będzie po morzu od portu do portu, nie bardzo odległa od Kadyksu i innych portów Hiszpanii, albowiem rząd hiszpański musi ją mieć na obronę swych miast portowych. Flota ta, jak się przekanano, nie jest w stanie stawić czoła ani Sampson'owi, ani Schley'owi ani Dewey'emu, albowiem tylko 2 okręty są groźnymi.

Jasnym jest, że czeka Hiszpanię straszna klęska, lecz może ta przegrana nie będzie tak okropną jak wojna bratobójcza jaka ma wybuchnąć w Hiszpanii przy końcu wojny lub po jej ukończeniu. Don Carlos zapowiedział, iż się upomni o tron i zemści się za "nierząd" teraźniejszego zarządu Hiszpanią. Oznacza to krwawą wojnę bratobójczą — nie pierwszą, która może doprowadzić do tego, że Hiszpania całkiem upadnie. Słowem przyszłość Hiszpanii jest bardzo ponurą.

Na Filipinach powstańcy pod wodzem swym generałem Aguinaldo dzielnie biją Hiszpanów i wszędzie, gdzie ich natrafiają, okropnie przetrzepują. Stosownie do ostatnich wiadomości, kapitan gen. Augusti z resztkami schronił się do cytadeli manilskiej i już ztamtąd dalej nie może się komunikować ze światem. Jest to ostatnie schronienie i tak sam wpłatał się w pułapkę jak Cervera się "zabutłował" w Santiago na Kubie. W cytadeli Augusti musi się albo poddać albo zginąć z głodu lub od kuli. Prawdopodobnie życzy sobie poddać się Amerykanom, u "naszych" jest bowiem pewnym życiem swego, zaś gdyby się poddał powstańcom nie wie czy mu go nie odebrali.

Hiszpanie ponieśli dotkliwą klęskę — padło ich przeszło 100.

FORT McCALLA, port Guantanamo, 14 czerwca, via Mole St. Nicholas, 15 czerwca. — Do pierwszego walnego boju pomiędzy marynarzami amerykańskimi a Hiszpanami przyszło tutaj dzisiaj (donosi H. J. Whigham, specjalny wojenny korespondent "Chicago Tribune.")

Jak zwykle, amerykańska dzielność i karność wygrała. Mała nasza najzdnicza siła okazała doskonałą odwagę i ducha i była zwyciężką w kilku potyczkach bez stracenia jednego człowieka.

60 poległych Hiszpanów pozostało na polu bitwy w jednym punkcie jako rezultat świetnego ataku, włączając ataku na bagnety, poprowadzonego przez kapitana Elliotta. Po innych miejscach znajdują się luźni polegli hiszpańscy tak, że ich strata wynosi przeszło 100 zabitych.

Trzy wyprawy wyslane zostały na wroga z twierdzy dzisiaj rano. Główny oddział przebył górkę dwie mile od obozu pod kapitanem Elliott, wraz z 80 Kubańczykami. O kolo południa oddział, z którym ja byłem (donosi korespondent) posyłał strzały w tym kierunku i usiłował się z nim złączyć, lecz znaleźliśmy Hiszpanów na ścieżce po której udał się był Elliott.

Cofnęliśmy się do placówek porucznika Mahoney i dowiedzieliśmy się, iż żołnierze Elliott'a przypuścili atak

W tem miejscu padło trupem 60 wrogów a wielu w o-taczających zarosłach.

Poznałem mundur "strąży cywilnej" w szeregach nieprzy-cielu. Nie tak bardzo dawno temu znajdowałem się w nie-przyjemnej bliskości tych lu-dzi w Havanie, i gdy ich zna-lazłem na polu bitwy tutaj pod Guantanamo, łatwo moż-na było nabrać przekonania, iż ich przysłał Blanco na po-siłki wojskom i gerylasom już tutaj się znajdującym.

Gdy to piszę, Elliott ściga Hiszpanów cztery lub pięć mil od obozu, a przybywające oddziały zwiadowe donoszą, że strzelanina jest nieustanną. Czasami możemy słyszeć ar-tylerję naszą, lecz ta jest ma-lej wartości z powodu obawy trafienia naszych własnych lu-dzi.

Kilku Kubańczyków z za-chodniej strony portu donosi o boju pomiędzy rewolucy-onistami a Hiszpanami powy-żej Guantanamo.

Marynarze trzymają miej-sce tutejsze więcej dla tego, iż jest stacją kablową niż ja-ko port na wylądowanie wojsk naszych. Spodziewają się przy-bycia tutaj 10,000 a przy Santiago drugich 10,000.

Z początku strzelanie gie-rylasów z zasadki do naszych marynarzy miało wpływ de-moralizujący. Ludzie nasi nie byli przygotowani na taką wojnę, lecz dzisiejsze powo-dzenie ma efekt elektryzują-cy. Duch obozu jest wyso-kim. Prawie wszyscy są przy dobrym zdrowiu.

Bolesnym był widok wi-dzieć trupa biednego naszego Gibbs'a, chirurga nowoyor-skiego, leżącego pomiędzy rannymi, których rany urzę-dowo zbadał dwie godziny przedtem. To było mojem pierwszym zapoznaniem się z obozem. W party naszej jest 6 korespondentów dzien-ników. Mamy 65 Kubańczy-ków do posługi zwiadowej.

Pierwsza praktyczna próba z dy-namitowym krążownikiem "Vesu-vius" — jedynego okrętu tego rodzaju na świecie.

MOLE ST. NICHOLAS, Hayti, 15 czerwca. — W po-niedziałek wieczorem po raz pierwszy w marynarkowej wojnie próbowano granatów zawierających potężne wybu-chowe materye, wystrzelanych przez armaty pneumatyczne, z krążownika dynamitowego "Vesuvius", u wchodu do portu Santiago.

"Vesuvius" wyrzucił trzy granaty, każdy zawierający 200 funtów bawelny strzelnicej, na zachodnie wzgórze u wjazdu do portu Santiago. Jedynie straszliwa konwulsja natury kiedykolwiek przedtem dokonała podobnego skutku jak te strzały.

Z rozpęknięciem się grana-tów, powstały balwany jakby z trzęsienia ziemi a okręty wojenne na morzu pokolysa-ły się. Huk eksplozji był za-głuszającym i całe tony ska-ły zostały rzucone w powie-trze. Teraz oficerowie marynarki wiedzą, bo się naocznie przekonali, że jeden granat z bawelny strzelniczej z "Vesu-viusa" na proch rozbije każ-dą fortyfikację jaką uderzy.

Kapitan "Vesuviusa" Pills-bury błagał admirała Sampso-n'a ażeby pozwolił na próbę

trzech armat "Vesuviusa." Okręt ten nigdy nie był czyn-nym w wojnie i jeszcze nigdy nie był wypróbowanym, albo-wiem starszyzna marynarkowa nie miała do niego zaufania. Od trzech lat statek leżał beczynnie i byłby dawno ro-zebrany, gdyby nie to, że kongres nie przeznaczył pie-niędzy na to rozebranie. Bu-downiczy tego statku zape-wnił rząd, że "Vesuvius" sprawi rewolucję w kampan-ii marynarkowej albowiem nie ma na świecie całym ta-kiego okrętu jak ten, który-by strzelał dynamitem lub ja-kim innym wysoce-wybucho-wym materyalem. Tym ra-zem pierwsza próba z trzech dział nie odbyła się z dyna-mitem tylko z bawelną-strzel-niczą, która ma tylko jednę-pięć siły dynamitu. W po-niedziałek wieczorem admirał Sampson pozwolił na do-konanie próby i się powiodła znakomicie. Było bardzo cie-mno i pod osłoną nocy "Vesu-vius" podpłynął na odle-głość 3/4 mili od wybrzeża i bez żadnego huk wywrzucił pocisk. Działa jego strzelają-cie, tak że nie ma najmniej-szego huk. Granat uderzył. W Santiago musiała zapano-wać panika. Ani jedna ar-mata z wszystkich fortyfika-cyj nie odpowiedziała. Padł drugi strzał — a gdy trafili, rozległ się straszliwy huk, i jeszcze była cisza w fortyf-ikacji. Dopiero gdy kapitan Pillsbury rzucił trzeci pocisk, wtedy Hiszpanie dali ognia z twierdzy, lecz żadne z ich strzałów nie trafiły.

Ponieważ próba udała się zupełnie zadowalniająco, admi-rał Sampson nie troszczył się jaką była rzeczwiista szkoda wyrządzona.

O świecie we wtorek zola-ga "New Orleans" uspokoiła i częściowo zniszczyła nową baterję na wschód od zamku Morro, w Santiago. "New Orleans" podpłynął na 3/4 mi-li od fortyfikacji, lecz hisz-pańscy kanonierzy nie umieli okrętu trafić. Nie mieli też wiele czasu, albowiem za kil-ka minut ich działa zostały us-pokojone.

Ponowne zbombardowanie twierdzy miasta Santiago.

KINGSTON, Jamajka, 16 czerwca. — Flota kontr-ad-mirała Sampson'a o brzasku dzisiaj rano zbombardowała ponownie baterję miasta San-tiago de Cuba. Była to trze-cia kanonada, najsilniejsza ze wszystkich od czasu "zabu-tłowania" eskadry hiszpań-skiej admirała Cervery.

Przez kilka godzin okręty nasze waliły z armat na pra-wo i lewo w twierdze, oszczę-dzając tylko twierdzę "El Morro," ponieważ tam się znajduje porucznik Hobson i jego towarzysze, którzy zato pili węglowiec "Merrimac" w samym porcie dla zagrożenia eskadry hiszpańskiej wy-płynięcia z portu.

Baterję zachodnie, na któ-rej największy atak był przy-puszczony, zostały okropnie poniszczone. Jedna została do-szczętnie zburzona. W innych wiele armat zostało pousuwa-nych z pozycji.

Z początku Hiszpanie od-powiadali z werwą i "dziko," lecz nieszkodliwie. Potem większa część dział została przez nich porzucona. Z na-

szych okrętów ani jeden nie został trafionym ani też ani jeden nasz człowiek tkniętym.

Strata nieprzyjaciela w po-ległych i rannych musi być znaczna, lecz oewszcie nie jest nam wiadomą.

Wieczoru poprzedniego trzy strzały dał "Vesuvius" ze swych cichych armat pneu-matycznych, niejako na próbę, dla przekonania się o sku-teczności dział tego statku. Dwa granaty z bawelną-strzel-niczą padły w wodę wewnątrz portu, dla potrząskania stat-ków torpedowych, lecz nie wiadomym jest skutek. Trze-ci granat z straszliwym hu-kiem eksplodował nad Cayo Smith i wyrwał dół w skale, w którymby cały kościół mógł się zmieścić. Dół ten dzisiaj rano spostrzeżono łatwo.

Rano rychło bo o g. 3:30 na okrętach naszych rozdano załogom kawę do picia, po-czem wszyscy udali się do swych pozycji ażeby rozpo-cząć kanonadę skora świta-nie. Okręty przypłynęły na bliskość 3,000 jardów, kiedy się zwróciły bokami do portu i uszykowawszy się we for-mie pół księżyca, rozpoczęły kanonadę. W środku tego pół-księżyca stały najpotęż-niejsze okręty, okręt flagowy na prawym a "Massachus-sets" na lewym boku. Przez cały czas bombardowania pół-księżyca ten stał nieruchomo. Ze wszystkich okrętów strze-lano dobrze, lecz najlepiej z "Texas," jak chorągiewkami później oznajmił Sampson.

Zniszczenie było straszliwym i z fortyfikacji bombardowa-nych prawie nic nie pozosta-ło.

Jedynie obecność Hobsona i towarzyszy jego ocaliła "Morro" od zniszczenia. Ogó-lem nasze okręty dały nie mniej jak 5,000 strzałów i przeszło pół miliona funtów metalu padło na skruszenie twierdzy hiszpańskich.

MADRYT, 16 czerwca. — Admirał Cervera telegrafuje, że "granat jeden z któregoś amerykańskiego okrętu wo-jennego, spadając z wielkiej wysokości, uderzył w krążow-nik "Vizcaya," lecz że statek ten z powodu dobrego opa-nczerzenia, nie został mocno uszkodzonym."

Pokruszenie do reszty wałów i twierdzy w porcie Guantanamo.

KINGSTON, Jamajka, 16 czerwca. — Potrzeba było ty-lko jednej godziny zwącego strzelania granatami z okrę-tów "Texas," "Marblehead" i "Suwanee" dnia 15 bm. do poniszczenia do gruzów no-wych wałów i starej twierdzy murowanej w Caimanera do reszty.

Po zbombardowaniu twier-dzy i wałów trudno było roz-różnić jedno od drugiego. Twierdza została zbita na proch. Piaski nasypów pociski po-rozrzuciły zupełnie. Armaty na wałach osadzone zostały poodrzucane jakby kawalki drzewa. Tak więc gdy przed-wieczoraj forty te pluły na na-sze okręty i na ludzi naszych ogniem, to dzisiaj nie egzystują więcej.

Fortyfikacje te znajdowały się na zachodniej stronie por-tu, u końcówki drogi kolejo-wej prowadzącej z Guantana-mo do Caimanera, i bronily

(Ciąg dalszy na str. 4ej)

O utrapieniach dziennikarskich podczas zaburzeń w Med. Olanie, opowiada najposzytniejsza z gazet tamtejszych, "Corriere della Sera".

wylomaczyć, że czytelnicy w obecnej chwili, odczuwają przedewszystkiem wiarę w rewolucyjną i wcale nie interesują się reformą biurową.

zeczni wargano kilkunastu kolegów z piśmie rzykalnych, wzywając pracowników kaszy aby solidaryzowali się z nimi i przylżyli udział w strajku.

KREW I MÓZG mają wszystko do siebie jedno względem drugiego. Wasze umysłowe zdolności mierzone są stanem płynu żywnego. Jeżeli ten nie karmi organów ciała to wtedy Wasz zapas siły mózgowej jest wielce zmniejszony.

Aug. Gross, 980-982 WELLS STREET, CHICAGO. ILLINOIS. Telefon 3443.

Skład Fortepianów. NAJLEPSZYCH FIRM, JAKO TO



Nowe Fortepiany od \$200.00 wyżej, także sprzedajemy Organy i Instrumenta muzyczne. Strojenia i reperacje fortepianów wykonujemy akurately i po niskich cenach.

K. B. CZARNECKI, F. W. KORALESKI. ADWOKACI. Pokój 305-310 Unity Bld - 79 Dearborn Street. Wicezorem - 574 Dickson Street.

FARMERZY dostają teraz wysokie ceny za swe produkty. Przyjdźcie i zobaczcie się w starych i dobrze znanych polskich koloniach

Sobieski, Pułaski, Kraków i Hofa Park gdzie zboża zawsze się dobrze udają, gdzie targi są blisko, gdzie już 100 Polskich rodzin się osiedliło i gdzie są Polskie hotele i szkoły.

Jeżeli masz dosyć pieniędzy do rozpoczęcia na farmie i na początkowe utrzymanie to zadowolimy się choćby tylko małą wpłatą jako zadatek, reszta sumy mogłaby być zarobiona z farmy i dany wiele lat czasu do wypłacenia reszty.

Przyjdźcie do Sobieski, Wis. stacji kolejowej w kolonij i zobaczcie sobie grunt albo też piszcie po bezpłatną mapę i książeczkę do J. J. HOF LAND CO., Milwaukee, Wis

Każdy Kaszel może być sygnałem Pneumonii i Suchot. Każdy Kaszel i każde Zaziębienie może być zapowiedzią śmierci. Severy Balsam na Płuca

Ból w którejkolwiek części ciała, czy to reumatyczny czy nerwiczny, zostanie usunięty przez SEVERY Olej św. Gottharda

Utrata apetytu i dolegliwości wewnętrzności są pewnym znakiem choroby i tego nie trzeba zaniedbać. SEVERY BALSAM ŻYCIA

W. F. SEVERA CEDAR RAPIDS, IOWA. Jeżeli nie ma agenta naszych lekarstw w Waszym mieście, napiszcie po cenie dla agentów.

DR. F. J. KALLMERTEN, SŁYNNY Specjalista w leczeniu CHOROBY CHOROBY CHOROBY CHOROBY

7000 BICYCLES carried over from 1897 must be sold for cash. Write for catalogue and price list. W. J. Mead Cycle Co., Chicago, Ills.

Kto ma wolę sprowadzić sobie drzewek owocowych lub cieniodajnych z mej Szkołki "First National Nursery of Chicago."

JAN H. XELOWSKI, Apteka Polska, 709 MILWAUKEE AVE. CHICAGO.

Kompletny wybór lekarskich i chirurgicznych instrumentów, pasków na raptury, bandaży kuli (ortuch), tudzież lekarstw specjalnych, krajowych i importowanych każdego gatunku krople, medycyny patentowe, wina, krajowe i importowane.



Dr. C. B. Ham. Jeżeli dorożki nie mogą rozpoznać twojej choroby, lub nie chcą ci pomóc, to napisz zaraz do doktora Ham'a...

PIJAWKI SPROWADZANE ZE SZWECYI. Zamówienia pocztą natychmiast zainicjowane i wysłane do wszystkich części kraju po odebraniu ceny.

FIRST National Bank OF CHICAGO. PIERWSZY Narodowy Bank W CHICAGO.

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

SANTAL-MIDY W 48 GODZINACH

W PIERWSZEJ KSIEGARNI POLSKIEJ W AMERYCE

Żywy Świąteczny

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Przewodnik adresowy

Sprzedawanie Książek po bardzo niskiej cenie, na miesiąc Czerwiec TYLKO DO 1-go LIPCA, '98 r.

Mając na składzie jeszcze kilka tysięcy z poniżej podanych Książek, sprzedawac będziemy tak tania tylko do 1-go LIPCA, 1898 r.

I. Pierwszy Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, obejmujący 832 stronicznie wyraznego druku na pięknym papierze, ozdobiony 64 rycinami, opracowany mocno w polskiem, z złoconymi tytułkami, który zawiera następujące powieści: Czartowa Góra, Beziłenna, Córka hetmańska, Krwawe sieroty, Obrazek z naszej ziemi, Partycja stóska czyli zaklaski wycrany

Powyższy Tygodnik jednego dolara. (\$1.00)

II. Zbiór Powieści, ciekawych i wesołych opowiadań historycznych i artykułów treści naukowej i opisowej. Zebrane przez "Gazetę Polską". Zawiera: 1. Osobliwa para przyjaciół, 2. Złodziej nad zbrodnicę, 3. Prawdziwe wieśnickie kłębki, 4. Pogrzeb z tamtego świata, 5. Powracacz, czyli miłość wernie dochowana, 6. Ukamienione rodzice, 7. Szlachetny młodzieniec, 8. Król i gosposia, 9. Dobry, kochany pan, 10. Czary, Powiastka z życia ludu czeskiego, 11. Zwiastunka śmierci, Prawdziwe zdarzenie, 13. Tak mi pani Boże dopomóż, Zdarzenie prawdziwe, 13. O życie lub śmierć. Powieść z czasów napoleońskich, 14. Wzmochnij ogień! Opowiadanie Roberta Davisa, (Z angielskiego), 15. Śwaty Napoleona I., 16. Wesele wiejskie, 17. Pochoźnienie Chłosty, 18. Straszna komnata, Opowiadanie M. A. Ruda, 19. Kół pana konsyliarza, 20. Środek ziemi, 21. Baccarat, 22. Guyana, 23. Słońce wśród żyznej w Laponii, 25. Uzdolnienie żołnierza rosyjskiego, 25. Cośkolwiek z historii psa, 26. Żółta afrykańska, 27. Anioł biały, 28. Orzeł i amerykański, 29. Malowanie skóry i tatuuwanie, Maryjanka Murawiewa, 31. Świąt rewolucyjnej w Meksyku, 32

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara. (\$1.00)

III. Powieści Stepowe przez Paulina Stachurskiego, zawiera: 1. Gulnara, 2. Na Stepie, 3. Atamańska mogiła, 4. Pokuta, 5. Podolanka, 6. Czartowa góra. Cena.....50c. Powieści Serbskie, 1) Car Łazarz, 2) Mił wna, 1) Angora.30c

Mysza wieża wśród jeziora Gopla przez Aleksandra Bronikowskiego. Powieść słowiańska z pierwszej połowy XIX wieku40c

O Janie Twardowskim, wielkim bohaterowi i jego sprawach wraz z powieściami o czarach: Czarnowica. O spalaniu 14 młenianych czarownic w Doruchowie, Madajowe łożo, Chłop i diabeł, Ostecza80c

Tylko za jednego dolara. (\$1.00)

IV. TYSIĄC NOCY i JEDNA. Powieści arabskie obejmujące przeszło dwa tysiące pięćdziesiąt stronicznie wyraznego druku. Zawiera następujące powieści: Osief, wójt i rolnik i Kupiec i Geniusz — Historia o pierwszym starcu i Jani — Historia o drugim starcu i o dwóch psach czarnych — Historia o rybaku — Historia o królu greckim i o lekarzu Dubanie — Historia o mężu i papudze — Historia o ukaranym w zrycie — Historia młodego króla wypanarzech — Historia o trzech derwiszach królewiczach i o pięciu damach bagdadzkich — Historia pierwszego derwisza królewicza — Historia o zadrosnym i jego sąsiędzie — Historia drugiego derwisza królewicza — Historia trzeciego derwisza królewicza — Historia Zobeidy — Historia Aminy — Historia Synbada morskiego i jego siedmiu niebezpiecznych podróży — Trzy jabłka — Historia o damie zamordowanej i o młodzieńcu jej mężu — Historia o Nureddynie Ali i Bedreddynie Hassan — Historia małego garbuska — Historia Kupca Chrześciana — Historia opowiedziana przez Szafarza Sułtana Kasgarskiego. — Historia Lekarza Żyda. — Historia opowiedziana przez krawca. — Historia

Tylko za jednego dolara. (\$1.00)

balwierza i jego braci — Historia Abulhassana Ali Ebu Bekar i Szaleeliharja faworyty Kaifia Haruna Alraszyda — Historia o miłości Kamarsamana, królewicza wyspy Dzieci Chaleadun i Badory cesarzówny chińskiej — Historia królewicza Amzyrada i damy w mieście czarnoksiężników — Historia Nureddyna i pięknej Persanki — List Kaifia Haruna Alraszyda do króla Balsory — Historia Badera księżęcia piarskiego i Dóhary królewny Samandala — Historia Ganema, syna Abu Eba, niewolnika miłości — Historia o księżciu Alasnamie i o królu geniuszy — Historia o Kodadzie i jego 49 braciach — Historia królewny Derjabara — Historia o śpiącym obudzonym — Historia Alladyna czyli o lampie cudownej — Przyczyty Kaifia Haruna Alraszyda — Historia Kodyji Hassana Abdalla — Historia o Ali Babie i o czterdziestu stódkich zgadzonych ze świata przez jedną niewolnicę — Historia o Alim Kodyji kupcu bagdadzkim — Historia o koniu zaczarowanym — Historia o księżciu Ahmedzie i wiesze Parybanu — Historia o dwóch siostrach zwiastnych szczęścia młodziej siostry. W 12 tomach.

Tylko za jednego dolara. \$1.00.

Upraszamy donosić jaki Expres jest najbliższy. Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

Upraszamy donosić jaki Expres jest najbliższy. Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

Upraszamy donosić jaki Expres jest najbliższy. Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

Upraszamy donosić jaki Expres jest najbliższy. Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

GAZETA POLSKA
W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States.
Appearing Every Thursday.
Established 1873.
Represents the interests of nearly 2,000,000
Polish residing throughout the United States and
Canada.
Subscription, Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING:
1 year \$30.00
6 months \$17.50
3 months \$10.00
1 month \$4.00
One time \$2.00
Use one line time \$50.
Reading matter 40 cents per line per insertion.

The "Gazeta Polska" read in all the States
and Territories of the Union, in Canada, Mexico,
Central America, Brazil, Chile, Argentine Re-
public, in France, Great Britain and Ireland, Ger-
many, Austria, Switzerland, Serbia, Danubian
Principalities, Turkey, in Asia, Africa and Aus-
tralia, and in all the provinces of ancient Poland,
is really a First Class Advertising Medium.
All Communications Ought to be Addressed:
W. DYNIEWICZ,
Publisher "Gazeta Polska",
532 Noble St., Chicago, Ills.

"GAZETA POLSKA'S" BOOK DEPARTMENT.
Imported Books. We have over 400 works
of our own publication and edition.

Nowi abonenci są zapewniani o każdym czasie
i gdy opłaca całoroczną prenumeratę naryżo-
dzą im w premii wartości jednego dolara książ-
kę własnego druku lub w innych artykułach
przeznaczonych na premii; książkę do nabior-
stwa i Zywotów Świętych i sprawozdania z Euro-
py nie wydaje się na premii. Zjadającym Ga-
zetę Polską a nie przybłądającym na nią przed-
płatki, posła się tylko jeden numer na okaz.

Jeszcze wielu nie opłaciło Gazety
Polskiej, przeto wysyłamy w listach
zapowiadania do odesłania nam należ-
ności na Gazetę Polską.

W krótkim czasie rozpoczniemy
wstrzymywanie wysyłki Gazety Pol-
skiej tym, którzy nie opłacili.

Chicago, Ill., 23 Czerwca, 1898 r.

Teraz, kiedy zmiana nasza jest już
na Kubie, kiedy zdobycie Havany
jest kwestją tylko czasu, kiedy Wy-
syp Filipińskie są w ręku Amery-
kanów i powstańców i kiedy zdana
flota hiszpańska nie może być po-
słana na odbicie Filipinów ani wy-
ratania Cervery zabutlowanego
w Santiago—odzywają się głosy w
Hiszpanii, i po dziennikach euro-
pejskich inspirowanych przez rząd
hiszpański, że Hiszpania jest skłon-
na do ukończenia wojny i zawarcia
pokoju na podstawie uznania nie-
podległości Kuby. Są to pewnie głosy
wyrzeczone ażeby się wywieść od
tego sądzą Amerykanie. Lecz ad-
ministracja nasza milczy i dalej
prowadzi kampanię wojenną i tak
długo będzie ją prowadzić, aż Hisz-
panie na kolanach nie będą błagać
o pokój. Hiszpanie gorąco pragną
ukończenia wojny, ale zrozumia-
łość ich i buta nie pozwoli im
przyznać się otwarcie do tego,
tylko używają osoby trzecie, ażeby
postarali się o zakończenie wojny.
Porszają nieb i ziemię, ażeby
jakieś mocarstwa się wmisciały
z interwencją, jak dawniej Francji
tak teraz Niemcom się przybliżają,
ażeby z nimi się ująć i wojnę
z "honorem" dla Hiszpanii zak-
ńczyć — choćby to strata Kuby.
Do tego czasu jednak wszystkie
zabiegi "honorowych" Hiszpanów
nie odniosły żadnego skutku i
prawdopodobnie nie odniosą a to
głównie z powodu stanowiska zaj-
mowanego przez Anglię, która nie chce
w najmniejszej rzeczy przeszkadzać
Ameryce i która wszystkie oferty
innych mocarstw, ażeby przyłą-
czyła się do europejskiej inter-
wencji na korzyść Hiszpanii a prze-
ciw Stanom Zjednoczonym zbywa
odmową nieduwającą.

Stosownie do opinii tutaj, wy-
rażanej przez nasze wpływe
dzenniki, grubo się mylą Hisz-
panie, jeśli mniemają, że będąmy
zadowoleni, gdy Hiszpania "raczy
uznać niepodległość Kuby." To,
jak panuje ogólne przekonanie,
wcale jest niedostatecznym. Kiedy
się raz toczy wojna, więc rezulta-
tem jej musi być zupełne wyrugo-
wanie Hiszpanii z naszego konty-
nentu, jako też wygnanie jej z wód
Morza Spokojnego. Stosownie do
opinii ogólnej: Kuba będzie wolną,
Puerto Rico będzie naszą stacją
węglową, a Wyspy Filipińskie i
Karolińskie dostaną swobodę pod
protektorem Stanów Zjednoczo-
nych, ażeby nie zagłabał je Moskwa,
Francuz, Niemiec lub inny kraj.
Być też może, że i inne wyspy,
jak Kanaryjskie i inne odległe od
pół-wyspu hiszpańskiego dostaną
się pod łagodniejszą panownię,
angielskie i francuskie, tak że Hisz-
pania musi być ograniczoną i tylko
do własnego kraju.

Taką jest opinia tutaj i prawdo-
podobnie tak się też spełni. Hisz-
pania, gdy się skończy wojna, po-
winna być rda, że zatrzyma swoją
polityczną egzystencją.

Czy to początek nowej rzezi Ha-
mańskiej lub rzezi panów 1848 r.
w Galicji? Tak się zdaje gdy się
czyta telegramy z Wiednia i Kra-
kowa, donoszące iż w wielu okrę-
gach w Galicji przychodzi do tak
okropnych awantur pomiędzy lud-
mi a władzami, że wojsko musi
strzelać do ludu. I tak, jak 2 egra-
my donoszą, że w Lwowie 9 osób z
ludu padło trupem, dalej w głębi
prowinicy lud pustoszy i pali gma-
chy publiczne i niszczy składy ży-
dowskie. Wygląda to tak, jak gdy-
by to była nowa krwawa "ruchaw-
ka" przeciw panom, żydom i wła-
dzy, jakby miał się powtórzyć
krwawy 1848 rok lub znowa rzeka
młoci krwi Rzeki Humańska.

Widocznie "starsza brać" nie
nauczyła się niczego z krwawej
lekcji 1848 r. i jak po dawniej-
szemu tak i dzisiaj obchodzi się z
ludem tak, iż ten zrozpaczony, a w
innych razach podbójczywany i na-
mówiony przez bratobójczych agi-
tatorów, porwa się z uczuciem
zemsty w sercach i zabiera się do
niszczenia pożogi i mordowania
własnych rodaków. Jeżeli krwawe te
burzenia przybiorą szersze rozmiary,
jak się na to zanosi, to straszne
następstwa będą rezultatem, strasz-

liwa dola znow spadnie na Pola-
ków pod berłem Austrii. Kto wie,
czy krwawe te rozruchy nie są
wstępny aktem rozbioru Austrii,
pierwszym krokiem na zagrabienie
ziem polskich pod Austriackim
pod panowaniem Sasiada-Moskala. O
tem, że Rosya chce "wybawić" Ru-
siołów z pod panowania polskiego
nie jest nikomu tajemnicą...

Harold Frederic, korespondent
londyński "New York Timesa" do-
nosi, iż nikt w Anglii nie wie-
rzy ażeby Niemcy na prawdę
chcieli się narazić naszemu rządo-
w w Washingtonie o Wyspy Filipi-
ńskie. "Jestto," jak podaje ten
korespondent, "ostatnia rzecz jaka-
by się cesarzowi Wilhelmowi przy-
śniła. Jego życzenia serdeczne i
ambicya — są wprost w przeci-
wnym kierunku, to jest, iż gorąco
sobie pragnie należeć do porozu-
mienia anglo amerykańskiego. Ce-
sarz Wilhelm uważa się jako przed-
stawiciel 50-milionowej rasy nie-
mieckiej usadowionej w samym
środku Europy, od Morza Czarnego
do Dunaju, zagrożonej z jednej
strony przez odwiecznych wrogów
łacińskich a z drugiej strony przez
niezliczonych Słowian. Wie on do-
brze, że dwie te sily są wrogimi
względem Niemców. Za każdym
razem gdy zajdzie jakie zaburzenie
uliczne pomiędzy Czechami a Niem-
cami w Pradze lub pomiędzy Po-
lakami a Prusakami w Poznaniu,
to coraz jaśniej jest w jego umy-
śle, że ostateczną ucieczką Niemiec
jest zwroćcie się do pokrewnych
im ludów Anglo-Skandynawskich. Może
przyjść w przyszłości godzina te-
ka, w której ludy te będą skłą-
ją w koło siebie. Oto jest cała pra-
wa o polityce niemieckiej, która
życzy sobie być na dobrej stopie z
narodami po angielsku mówiącymi
i która jest dostatecznie świadoma
jak obrzymią przyszłość posiada
Ameryka, lepiej w Niemczech ro-
zumiana jak gdzieindziej.

"Niemcom," pisze dalej kore-
spondent, "nie chodzi o nic innego
jak tylko o swobodę handlu. Ce-
sarz Wilhelm uważa, iż do handlu
zdolnymi są jedynie ludy niemie-
ckie i włącza do nich Anglików,
Holendrów i Skandynawców. Ci
wszyscy mają przemocnie kontro-
lować cały handel świata. Jestto
też i angielska teoria, ale natural-
nie Anglii nie chce widzieć aby
Niemcy w tym handlu świata mia-
li tak wielki udział jak go Wil-
helm określa."

Powyższe słowa mogą być niejako
wskazówką iż do kroków nie-
przyjacielskich pomiędzy Stanami
Zjednoczonymi a Niemcami przyjdzie
nie może, z przyczyn podanych
wyżej. Niemcy hańsują i kręcą się
zwinnie aby jak najwięcej korzyści
wyciągnąć, lecz oż swój obowią-
zek na kogo innego.

Na Kubę!
(Ciąg dalszy z str. 101 i 102.)

Caimanerę. Forty te były
wciąż groźbą dla obozu na-
szych marynarzy w "obozie
McCalla," na drugiej stronie
portu.

Wojsko hiszpańskie nieu-
stannie przyjeżdżało do Cai-
manera dla wzmocnienia sił
tych, które robiły mocne na-
pady na amerykański obóz
marynarzy i na okręty w porcie.

Pokonanie tych Hiszpanów
tym razem było stosunkowo
lekkim. "Texas," który na-
bierał węgla w porcie, po-
zwolił im do siebie dawać o-
gnia karabinowego, jakby
wielki słoń muchom.

Naraz marynarze nasi w o-
bozie McCalla zobaczyli pod-
much dymu a w następnej
chwili nastąpił wybuch granatu-
to po nad głowami napastni-
ków strzelców hiszpańskich,
który zmusił ich do szukania
schronienia. Widocznie skoń-
czyło się na tem podstrasz-
niu na tymczasem. Gdy "Tex-
as" dokończył nabierania
węgla, powrócił do floty przy
Santiago donieść o tem ad-
mirałowi. To co admirał wte-
dy rozkazał, napelnilo załogę
"Texas" radością. Sampson
kazał twierdzę skruszyć na
proch. Na pomoc "Texasowi"
dodane zostały okręty
wojenne "Marblehead" i "Su-
wanee."

Stosownie też do rozkazu,
reszta twierdz i nowe nasypy
w porcie Guantanamo zosta-
ły zrównane z ziemią. Bom-
bardowanie trwało półtory go-
dziny, poczem okręty odply-
nęły do floty na operacje
przeciw Santiago do Kuby.

Hiszpanie opuszczają głąb wyspy na
łańkę Kubańczyków a zamac-
niają Havane.

KEY WEST, Fla., 16 czer-
wca. — Dowiedziano się, iż
Hiszpanie porzucają wszystkie
miasteczka i forte w głębi
kraju i wszystko wojsko zo-
sta ściąganem do Havany i
okolicy. Wszystkie miastecz-
ka garnizonowe nad rzeką
Cauto, w liczbie 20, zostały

już porzucone. Opuszcili także
Jiguana i Bayamo, najw-
niejsze miasteczka w provin-
cyi Santiago.

Hiszpanie obrali Manzanillo,
na wschodnim wybrzeżu
zatok Guacanaybo, jako na
ostateczna swą twierdzę we
wschodniej Kubie. Tam też
koncentrują wojska i gdy
Sampson upora się ze San-
tiago, będzie musiał zabrać
się do Manzanillo. Kubań-
czycy zajmują teraz całe wne-
trze wyspy, od oceanu do o-
ceanu. Przytem coraz węższym
kordonem ścieśniają się w o-
koło Santiago de Cuba. Przy-
chodzi też do częstych potycz-
cek pomiędzy Kubańczykami
i Hiszpanami i prawie za-
kładać się, że wkrótce Hiszpanie
zostawą pobici, z powodu
zręcznych zasadzek rewolu-
cyonistów.

Nasze wybrzeże Atlantyckie jest pa-
trolowane przez 40 okrętów.

WASHINGTON, D. C.,
17 czerwca. — Od Eastport,
w Stanie Maine, do New Or-
leans, w Stanie Louisiana,
wybrzeże nasze jest patrolo-
wane przez 40 okrętów: prze-
robione jachty, monitory, par-
cowyki zbrojne i kilka wiel. i h.
rozmiarów. Prócz tych statków,
w służbie pikietowej są 4
wielkie okręty wojenne, tak
długie jak "San Francisco." Jed-
nen z tych okrętów stoi tak
daleko jak Nova Scotia.

Z tych 40 okrętów jest du-
zo w okolo New York City.
Zbombardowanie Cardenas, w północ-
nem wybrzeżu Kuby.

KEY WEST, Fla., 16
czerwca. — Cardenas znow
dostało świeżą "dozę" yan-
keesowskiego bombardowa-
nia. Na gruzach i popiołach
blokhausów, które zostały
zniszczone przez nasze okrę-
ty wojenne, powstały nowe i
te teraz zostały obrócone w
ruiny.

Jak wiadomo, dnia 11 ma-
ja nasz chorąży Bagley i lu-
dzie jego padli trupem przy
pierwszem bombardowaniu
Cardenas. Legło wtedy Car-
denas w gruzy, lecz Hiszpanie
wnieśli znow nowe forte i
wały, do pracy zajęli setki lu-
dzi, poustawiali nowe armaty
i powznosili nasypy. Fortyfi-
kacje te doszczętnie zostały
poniszczone dzisiaj rano, tak
że nie ma po nich prawie śla-
du. Z naszych statków ani je-
den nie został trafionym.

Cała Europa jest wstrząśnięta bar-
żystwem Hiszpanów doko-
nanem na poległych.

LONDYN, 16 czerwca. —
Doniesiono o tem, że Hisz-
panie dopuścili się barbarzyń-
stwa zszepcenia dwóch pole-
głych Amerykanów, którzy
padli na swych placówkach,
zastreleni przez Hiszpanów z
zasadki, pod Caimanera, po-
ruszyło całą Europę bardziej,
jak cokolwiekbyś inunego w
tej wojnie hiszpańsko-amery-
kańskiej.

Brutalne obejście się Hisz-
panów z trupami dwóch ame-
rykańskich poległych, jest dzia-
łaniem potępieniem i omawianem
we wszystkich wojennych ko-
łach w Europie. Ten jeden
czyn barbarzyński spowodował,
iż wszyscy stracili sym-
patyę dla Hiszpanów i może
być powodem że Hiszpania
straci wszelką możliwą do-
tychczas pomoc innych naro-
dów przy ratowaniu swych
posiadłości kolonialnych. Po-
mimo klęski pod Manilą i
niezdarności armii i marynar-
ki Hiszpanii, widać było lic-
ne objawy sympatyj dla niej,
zwłaszcza w kołach wojsko-
wych, lecz te uczucia rozwia-
ły się niejako gdy się roze-
szył wieści o barbarzyństwie
Hiszpanów dokonane na po-
ległych wrogach. Żołnierze
Anglii, Niemiec, Francji
i Włoch mają wzgardę tylko
dla takich nikczemnych ch-
dów.

W tym tygodniu ma wypłynąć 5,000
do 10,000 wojska więcej na
wzmocnienie sił Shafter'a.

WASHINGTON, D. C.,
16 czerwca. — W przyszły
poniedziałek lub wtorek, sko-
ro przygotowania zostaną po-
kończone, od 5,000 do 10,
000 więcej wojska poplynie
dla wzmocnienia 17,000 ar-
mii Shafter'a. Prezydent Mc
Kinley i minister wojny przy-

szli do tego przekonania po
porozumieniu się telegraficz-
nie z kontr-admirałem Samp-
son'em. Wtedy sily te wy-
starczą na kampanię wojenną
we wschodniej Kubie przeciw
Hiszpanom.

Wojsko to wyplynie z Tam-
pa, dokąd już dostały rozkaz
przyplynać różne transporty
parowe.

Znow nowy okręt w czynnej służbie.

PORTSMOUTH, Va., 15
czerwca. — Po znajdowaniu
się blisko rok w reperacyi w
jardzie marynarkowej i wyda-
niu w tym celu około \$100,
000, szybki krążownik "New-
ark" wypłynął dzisiaj o godz.
2giej po południu do Kuby,
gdzie będzie okrętem flago-
wym eskadry blokującej.
"Newark" jest uzbrojony
dwanaście 6 calowymi szybko-
strzelającymi armatami i po-
mniejszymi działami, i jest
pod komendą kapitana Bar-
ker.

Wzięcie w niewolę wysokiego oficera
hiszpańskiego przy schwyeniu
angielskiego węglowca
"Twickenham."

KEY WEST, Fla., 15
czerwca. — Do niewoli na-
szej dostał się Jaime Fornier,
Hiszpan, na pokładzie bryty-
jskiego parowca "Twicken-
ham," który zabrały nasze o-
kręty gdy chciał przepłynąć
przez blokadę. Jest on oficerem
Cervery okrętu szpital-
nego "Alicante," obecnie u-
żywanego jako statek zapaso-
wy przez hiszpańską flotę w
wodach zachodnio indyjskich.
Ranga jego jest porucznik-
komendant. Wstąpił na po-
kład "Twickenhama" w Port
de France, Martynice, z waż-
nymi depeszymi z Madrytu
dla Cervery wraz z instruk-
cją objęcia komendy nad wę-
glowcem "Twickenham." Gdy
nasze okręty zaczęły ścigać
"Twickenham," oficer hisz-
pański wrzucił w morze de-
pesze a sam się przebrał za
olejarza, lecz wydał go jeden
z załogi. "Twickenham" zo-
stał przyćmięty tutaj dzi-
siał rano. Ma ładunek 3,000
ton węgla, przeznaczony dla
Hiszpanów, lecz jest teraz na-
szą zdobyczą. Pochwycenia
angielskiego węglowca dokon-
ał nasz pomocniczy krążo-
wnik "St. Louis" dnia 10 bm.

Eskadra "pomocnicza" hiszpańska pod
dowództwem admirała Cam-
ara, odpłynęła z Kadyksu.

LONDYN, 17 czerwca. —
Flota hiszpańska pod kome-
ndą admirała Camara, zwana
"eskadrą pomocniczą" odpły-
nęła z Kadyksu — jak nade-
szły tutaj telegramy. Dokąd
plynie teraz, nie wiadomem
jest i przytem obiegią jak
najsprzeczniejsze pogłoski. Es-
kadra ta składa się z nastę-
pujących okrętów:

Okręt bojowy "Pelayo";
Opancerzony krążownik
"Emperador Carlos V.";

Niszczyciele statków torpe-
dowych: "Osado," "Audaz,"
"Prosperina" i "Preajo."

Krążowniki pomocnicze, za-
mienione z parowców kupiec-
kich: "Patriota," "Rapido,"
"Colon," "Alfonso XIII,"
"Giralda," "Covadonga" i
"Isła de Panay";

Transporty parowe: "An-
tonio Lopez," "Buenos Ay-
res" i "San Francisco."

Z wszystkich powyższych
16 okrętów jedynie "Pelayo"
i "Emperador Carlos V." są
groźnymi okrętami wojen-
nymi, a następnie jakiegoś zna-
czenia są 4 niszczyciele: "O-
sado," "Audaz," "Prosperi-
na" i "Preajo," razem 6 o-
krętów zdalnych do zaczep-
nego boju, reszta w liczbie
10 są to parowce kupieckie i
jachty przerobione na przed-
nie "pomocnicze" okręty wo-
jenne, nie zdadne do walki z
okrętami wojennymi mające-
mi dobre działa i opancerze-
nie.

Jedni powiadają, że eska-
dra ta plynie do Manili; dru-
dzy, że plynie do Kuby; jes-
zcze inni — zdaje się mający
najlepsze zdanie — mówią, że
flota ta wypłynęła aby naro-
dowi hiszpańskiemu zamydlić
oczy; że krążęć będzie w Mo-
rze Śródziemnem i nie po-
plynie ani do Manili ani do
Kuby, bo jest za słabą na
floty amerykańskie. To jest

też prawda, albowiem Dewey
w Manili ma lepsze okręty, a
Sampson i Schley przy Ku-
bie mają netylko lepsze, lecz
trzy razy tak liczną flotę jak
Camara. Jeżeli eskadra ta po-
plynie do Filipinów to musi
przeplynać przez kanał suez-
ki, jeżeli do Kuby to wiado-
mem to będzie w Gibraltarze.

H. W. Wilson, angielski
ekspert marynarkowy tak się
wyraził o wypłynięciu "pomo-
niczej" eskadry admirała Ca-
mara:

"Nie wierzę ażeby Hiszpa-
nie byli o tyle głupimi aby
posłali tę eskadrę dokądkol-
wiekbyś. Opinia publiczna
w Hiszpanii przeciw długiej
niezdolności zniewoliła do
przedsięwzięcia jakiegokol-
wiekbyś ruchu tej floty —
na efekt. Wypłynięcie na za-
chód z Kadyksu, potem po
plynięciu na wschód, jest zwy-
kłą praktyką flotów opuszca-
jących port. Jeśli flota ta nie-
roztropnie plynie ku Amery-
ce to tylko powiększy ona
wielkość amerykańskiej mary-
narki swymi okrętami."

WASHINGTON, D. C.,
17 czerwca. — Nie wiele się
tutaj trzęsą o flotę admira-
ła Camara, jaka wypłynęła z
Kadyksu. Jest ona za słabą
na Dewey'a eskadrę w Ma-
nili a największym nierozu-
mem byłoby ze strony Hisz-
panii poświęcać ją na atak e-
skadry Schley'a lub eskadry
Sampson'a. Jeśli przyjedzie
do wód kubańskich lub ame-
rykańskich to zniszczenie lub
zdobycie jej jest pewnem. Do
tego, Hiszpanie tym sposo-
bem zupełnie by się pozbawili
obrony własnych portów i
wystawiliby Wyspy Kanaryjs-
kie na zajęcie przez amery-
kańskie okręty skoroby prze-
plynęły kanał suezki. Wtedy
Wyspy te jak i portowe mia-
sta Hiszpanii byłyby na zu-
pełnej łasce naszych okrętów
wojennych.

Wcale tu nie wierzą ażeby
Hiszpania wysłała jakie okrę-
ty do Manili lub Kuby, bo
nie ma ich dosyć na zmierze-
nie się z naszymi.

Podrażliwe zachowywanie się Nie-
miec.

WASHINGTON, D. C.,
17 czerwca. — Nadeszła tu-
taj wiadomość, że prócz trzech
okrętów wojennych niemiec-
kich w porcie Manili, przy-
plynie tam jeszcze jeden z
1,500 żołnierzami z Kiao
Czou. Niemcy urzędowanie do-
niosły, że na to się znajdują
okręty wojenne niemieckie w
Manili, ażeby dać opiekę kup-
com niemieckim w Manili, i
to na prośbę tych kupców.

Berliński korespondent prze-
słał następujący telegram do
dziennika "Star" w Londynie.

"Tutejsza (w Berlinie) am-
basada amerykańska oświad-
cza, że Stany Zjednoczone
nie pozwolą na wysadzenie
wojska niemieckiego na Wys-
pach Filipińskich. Niemcy —
powiadają Amerykanie,
"nie mają tak prawa zajmo-
wać którejkolwiekbyś części
Wysp Filipińskich jak nie ma-
ją prawa zajmować New York
Manila i Wyspy Filipin-
skie są teraz terytorium Sa-
now Zjednoczonych."

Cesarz niemiecki mał się
wyrazić, iż o nic innego się
mu nie rozchodzi jak o da-
nie opieki Niemcom w Mani-
li i że nie trzeba sądzić Nie-
miec z tego, iż większa część
prasy i narodu niemieckiego
jest przeciwną Ameryce.

Bombardowanie miasta Guantanamo
trwa dalej.

MOLE ST. NICHOLAS,
18 czerwca. — Wiadomości z
portu Guantanamo aż do dziś
rana nadeszły, opiewają, że
operacje marynarkowe wojen-
ne przeciw Hiszpanom trwają
dalej nieustannie z korzyścią
po stronie Amerykanów.

Wczoraj rano o g. 9:30 o-
kręty amerykańskie rozpoczę-
ły dalsze bombardowanie mia-
steczka Guantanamo i w cią-
gu 1 1/2 godziny rzuciły 75
granatów w większej części
skutecznych.

Sześć z tych pocisków by-
ły granaty 13 calowe, ośm 8-
calowych a reszta mniejszego
kalibru. Z wierchołków masz-
tów widzieć było można do-

kładnie jak jedne granaty u-
derzały w sam środek mia-
sta, drugie w pośród okrę-
tów stojących na kotwicy w
porcie przy wybrzeżu miej-
skim.

Ponieważ gęsty dym wzbił
się tam gdzie w mieście pa-
dły granaty, więc łatwo się
domyślać można iż wszczęły
się liczne pożary. Poploch
panował w mieście wielki,
wojsko i ludność spieszyła to
tu to tam.

Odebrano wiadomość, że
Hiszpanie gdy zmuszeni będą
z miasta uciekać, puszcza-
ją miasto z dymem i schronią
się do lasów.

Wielki niespokój o porucznika Hob-
son i jego towarzyszy albowiem
jest mniemanie, że Hiszpa-
nie ich wymordowali.

KINGSTON, Jamajka, 19
czerwca. — Bardzo złowiesz
czny znak zwiślał się z nad-
zaku "Morro" podczas bom-
bardowania czwartkowego.
Szafranowa chorągiew Hisz-
panii powiewała z pół-masztu
przez kilka godzin.

Znaczenie tego jest niezna-
nem. Nie jest zwyczajem wy-
wieszać flagę na pół masztu
w czasie wojennym, lecz mo-
że jako wódz hiszpański po-
legł z strasliwej kanonady
naszych armat, zaś niektórzy
oficerowie nasi są zdania, że
flaga o pół-maszcie jest za
wiadomieniem dla Ameryka-
nów, że porucznik Hobson i
jego odważni towarzysze nie
żyją. Jeśli tak jest w rzeczy
wistości, to Hiszpanie musi-
li ich wymordować. Hiszpa-
nie może będą przypisywać
ich śmierć bombardowaniu,
lecz — jak wiadomo — żaden
amerykański okręt nie strze-
lał do twierdzy "Morro," dla
tego iż wiadano, że w niej
się znajdują nasi.

Ani admirał Sampson ani
komodor Schley nie chcą
wierzyć ażeby porucznik Hob-
son i jego towarzysze zostali
zabici. Mamy 17 jeńców u-
jętych w Guantanamo, w tej
liczbie i porucznika, prócz
znaczej liczby jeńców trzy-
manyh w Sanach Zjedno-
czonych na wygnanie na nich
odwetu lub użycia na wymia-
nę.

Wszystkie forty fikacyjne na
wyznach gór, broniące San-
tiago, są pokruszone zupełnie
na proch, z wyjątkiem twier-
dzy "El Morro." (El Morro
jestto nazwa hiszpańska na
twierdzę pewnej budowy.)
Strzelanie kanonierów amery-
kańskich jest bardzo celnem.
Zniszczenie i ruina jest wszę-
dzie. W tych dniach Samp-
son zniszczył "El Morro." Je-
den dobry strzał z "Vesuviu-
sza" wystarczył na zamienie
nie silnej tej twierdzy na kupę
gruzów.

Po nad gorami całemi
chmurami krają sępy, tak gę-
sto jak jaskółki w okolo ko-
minów, przez całe godziny —
co jest dowodem okropnym o
śmiertelności żołnierzy hisz-
pańskich w tych bombardowa-
niach. Z okrętów widziano
jak setki żołnierzy robili do-
ły w gruzach rozwalonych na-
szymi pociskami na pocho-
wanie swych trupów, podczas
gdy czarne złowieszcze ptaki
wachały ich głowy trzepo-
taniem swych skrzydeł.

Są dwa punkta, na zachód
i wschód od portowego wej-
ścia, zupełnie pozbawione ro-
ślinności. Wierchołki pagór-
ków zostały dosłownie od-
strzelone. Są to miejsca w
których eksplodowały dwa
wystrzały bawelny strzelniczej
z dynamitowego okrętu "Ve-
suvius."

Jest mniemanie, że jeden z
13 calowych pocisków wy-
strzelonych przez "Texas,"
który miał wysadzić w po-
wietrze magazyn prochu, w
jednej z baterji zachodnich,
nie trafił w tę baterję, lecz
przeleciał wyżej i wysadził je-
den z okrętów w porcie.

Z miejsca wysoko na masz-
cie "Brooklyn'u" widziano jak
podczas bombardowania Hisz-
panie uwijali się przy w je-
dnem miejscu przy odstrzeli-
waniu. Minuta później — u-
derzył jeden nasz granat w
to miejsce i gdy dym się u-
lotnił, pozostało tylko miej-
sce czerwonej ziemi: ka-
nonierzy i armaty zostały

zmiencione granatem do czy-
sta.

Bombardowanie to było
najstraszliwszem z wszyst-
kich dotychczasowych. Pra-
wie ani strzał z naszych okrę-
tów nie chybił.

NEW YORK, 20 czerwca.
— Specjalna depesza do
"Journal" opiewa:

domienia o przybyciu wojska naszego przed Santiago, bo o przybyciu jest wiadomem z innych źródeł.

Gen. Miles krząta się bardzo czynnie nad przygotowaniem wyprawy do Puerto Rico. Dał rozkaz ażeby druga brygada 1szej dywizji była gotowa na każde powołanie, zaś gen. Alger, minister wojny, wydał rozkaz ażeby czem prędzej przyspłynęły szybkie krążowniki pomocnicze "Yale" i "Harvard". Być może, iż ta brygada popłynie na posilki gen. Shafter'owi.

Wojsko najazdowe pod gen. Shafter przybito już do Kuby.

BOSTON, Mass., 18 czerwca. — Tutejszy "Journal" odebrał specjalny telegram z San Antonio, Jamajki, datowany 17go, że armia nasza inwazyjna przyspłynęła do południowo-wschodniego brzegu Kuby, w pobliżu Santiago de Cuba, i że można się spodziewać wkrótce rozpoczęcia się wysadzania wojsk na ląd ku bańskim.

WASHINGTON, D. C., 19 czerwca. — Gen. Shafter ze swym wojskiem stoi na kotwicy przed portem Santiago, oczekując na korzystną chwilę do wysadzenia żołnierzy na ląd, pod osłoną 10 brzojów armat Sampson'a. Wyładowanie prawdopodobnie nastąpi w poniedziałek.

KINGSTON, Jamajka, 19 czerwca. — Całe wybrzeże po obydwu stronach Santiago jest na 15 mil zasypane wojskiem hiszpańskim, które stoi na wybrzeżu ażeby nie dopuścić wysadzeniu wojska amerykańskiego na ląd.

Transporty z wojskiem na rozkaz kontr-admirała Sampson'a, stanęły na kotwicy 10 mil na morzu od Santiago. Okręty wojenne najprzód mu szą "oczyszczyć" wybrzeże z wojsk hiszpańskich, poczem nastąpi wyładowanie. Starczyzna nasza marynarkowa nie spieszyc się w tem wielkich trudności. Jest mniemanie, że kilka tysięcy Kubańczyków pod generałem Garcia obecnie przebijają się do wybrzeża przez lasy, gęstwiny i kolumny Hiszpanów, dla udzielenia "zakrycia" wyładowania wojska amerykańskiego. Jeżeli przybędą na czas to oddadzą bardzo cenne usługi w odpędzeniu Hiszpanów z wybrzeża.

Garnizon hiszpański w Santiago wynosi 15,000 dobrze uzbrojonego i wyćwiczonego wojska.

MOLE ST. NICHOLAS, Hayti, 20 czerwca. — Armia generała Shafter'a, licząca przeszło 17,000 żołnierzy, znajduje się na 30 transportach przed Santiago i Guantanamo. Wyładowanie nastąpi dzisiaj lub jutro.

KINGSTON, Jamajka, 20 czerwca. — Dwa pułki wojska wyładowały na wzmocnienie sił marynarki w obzbie McCalla w porcie Guantanamo. Obóz ten będzie służył jako punkt operacyjny tak długo aż nie nastąpi upadek Santiago. Od paru dni ani znaku Hiszpanów nie ma w okolicy obozu McCalla. Obliczają, że najmniej 300 Hiszpanów padło trupem i rannymi od czasu wyładowania marynarki. Wczoraj znaleziono 58 trupów wroga. Hiszpanie widocznie przekonali się, iż nie mogą Amerykanów wyprzeć z lądu i dla tego się cofnęli.

Wczoraj w nocy krążownik "St Louis" przelał telegram podmerski o milę od twierdzy "Morro" w Santiago. Wczoraj w nocy dynamit wystrzelił znów trzy granaty. Ponieważ po drugim wystrzale nie nastąpił potem straszliwy huk, jest mniemanie, że wyładunek w powietrze został magazyn prochów.

Wojsko nasza nastąpi rewolucja i wojna bratobójcza w Hiszpanii. MADRYT, 20 czerwca. — "El Imparcial" podaje interwju korespondenta swego z Don Carlosem, pretendentem do tronu hiszpańskiego, w którym Don Carlos oświadczył, iż w czasie obecnym jest bezczynnym, albowiem nie chce opuszczać kraju swego w chwili niebezpieczeństwa, lecz skoro się skończy wojna hisz-

pańska amerykańska wtedy odwoła się do narodu hiszpańskiego o swoje prawa do tronu i żądania swoje poprze orężem, jeżeli tego będzie potrzeba. Jednocześnie domagać się będzie odwetu na tych niezdarnych mężach stanu którzy dopuścili do wybuchu wojny, bez należytego przygotowania się do niej; jakoteż postara się ażeby marynarka wojenna Hiszpanii stanęła na takim szczeblu jak być powinna ze względu stanowiska jakie Hiszpania zajmuje na wodach świata.

Oświadczył dalej, iż jeżeli rząd hiszpański ulegnie Stanom Zjednoczonym i zgodzi się na pokój niehonorowy dla Hiszpanii, to wnieśli się i przeskrozi zhańbieniu Hiszpanii.

Oznacza to, czy tak czy owo, to Don Carlos wywoła rewolucję dla zdobycia dla siebie tronu i nie cofnie się nawet przed rozlewem krwi bratniej ażeby swoje zamiary uskutecznić.

Syn Don Carlos'a, Jaime, służy w wojsku rosyjskiem, i z tego powodu jak podaje "Daily Mail" londyński, pretendent do tronu hiszpańskiego zwraca się do Rosji o aljans.

Gen. Calixto Garcia porozumiał się z admirałem Sampsonem.

PORT ANTONIO, Jamajka, 20 czerwca. — Gen. Calixto Garcia, komendant wszystkich sił kubańskich w prowincji Santiago de Cuba, wraz z członkami swego sztabu, udał się dzisiaj po południu na pokład admirałskiego okrętu wojennego "New York" na naradę z admirałem Sampson'em i kapitanem Chadwick.

Okręt "V-x-n" przywiózł gen. Garcia i jego starszynek z wybrzeża do okrętu. Po naradzie, która dość długo trwała, gen. Garcia wyraził swoje głębokie uczucie wdzięczności dla Amerykanów i Stanów Zjednoczonych za szlachetne ich usiłowania zdobycia niepodległości Kuby. Skoro się dowiedział, że Amerykanie wyładują pod Santiago pospieszył formownym marszem na czele 3,000 Kubańczyków z Banes do okolicy Santiago i teraz będzie razem współdziałał z armią amerykańską. Bardzo są te siły na rękę nam, albowiem Kubańczycy nie tylko są nieustraszonymi wojownikami, którzy Hiszpanie boją się jak piekła, lecz są nieporównany mi zwiadowcami. Wszyscy ci Kubańczycy w liczbie przeszło 3,000 są dobrze zaopatrzeni w broń amerykańską i amunicję, przywiezioną dla nich kilka tygodni temu na parowcu "Florida."

Blanco został postrzelony.

NEW YORK, 20 czerwca. czerwiec. — Dziennik "World" odebrał następującą depeszę z "Washingtonu:

Odebrano tutaj w Washingtonie wiadomości donoszące o niedawno temu wykonanym zamachu na zgładzenie kapitana generała Blanco w Hawanie, dokonany przez Mariano Salva, młodego członka w armii wolontaryuszów. Ci wolontaryusze (czyli ochotnicy) paradują po ulicach bez oficerów i wykrzykują: "Niech żyje Weyler! Nadótz Blanco!" Lud, a zwłaszcza autonomiści, opuszcza miasto tak przedk jak może a gen. Blanco, lubo ranny, odbywa codzienne na rady z komendantami wolontaryuszami, którzy widocznie są bezsilnymi na przywrócenie porządku.

Usiłowany zamach zgładzenia hiszpańskiego kapitana generała miał miejsce, gdy opuszczał pałac w towarzystwie kilku oficerów swego sztabu, ażeby odbyć przegląd szafy u królowej miasta, Salva wpakował kulę karabinową w lędźkę nogi gen. Blanco.

Wolontaryusz ten jest członkiem straży wokół pałacu. Młodszy jego brat, również wolontaryusz, został był arestowanym na zarzucie spiskowania wraz z nieprzyjaciółmi Hiszpanii przeciw ustalonemu rządowi. Sąd wojenny skazał młodego Salvę na śmierć. Brat jego czynił wszelkie wysiłki, ażeby go ocalić, odwołał się do łaski generała Blanco — lecz na próżno i chłopak został rozstrzelany. Z tego

powstały pomiędzy wolontaryuszami niesnaski przeciw rządowi, lecz do otwartego buntu nie przyszło.

Mariano Salva spokojnie dalej pełnił swoje obowiązki przy pałacu i nie wspominał nic o straceniu swego brata. Kilka razy — jak się później dowiedziano — widziano go wewnątrz gmachu, lecz ponieważ był w mundurze, mniemano, iż jest tam po jakimś sprawunku i nie mu nikt nie mówił. W sercu swym jednak żywił zemstę i tylko czekał na sposobność do spełnienia jej. Jego posterunek był w tej części pałacu, w której gen. Blanco rzadko bywał i dla tego sposobności nie miał wiele daspotkania gen. Blanco. Nadszedł jednak dzień, w którym uprosił swego komendującego oficera, ażeby pozwolił mu zamienić miejsca z innym żołnierzem i dostał się tym sposobem na pożądane miejsce przed pałacem.

Salva oczekiwał; aż gen. Blanco nie wyszedł po południu z pałacu i usadowił się przed frontem pałacu na zewnętrznych stopniach, w niedalekiej odległości od plutonu wolontaryuszów, również pełniących straż. Gdy Blanco wyszedł, młody żołnierz posunął się naprzód o krok i podniósł karabin jakby do salutowania. Zamiast jednak salutować, przedk karabin przyłożył do ramienia i dał ognia. Strzał jego był trafny a gen. Blanco z okrzykiem bólu upadł na bruk. Podczas zamieszania Salva stał spokojnie na uboczu od grupy swych kamratów, prawie w tem samym miejscu, z którego strzelił.

Salva nie usiłował wcale obronić się przed groźcami mupchnięciami pałasy. "Pomóżcie mi, rzekł za śmierć mego brata", rzekł, "i to jest wszystko dla czego żyłem." Skoro Blanco został uniesiony, zamknięto Salvę do zamku Morro, gdzie oczekuje na wyrok śmierci. Rana gen. Blanco nie jest niebezpieczną.

Powstańcy do tego czasu zachowują się po luzaku.

Kapitan - gen. Banlio Davilo, gubernator Filipinów jest za poddaniem Manili admirałowi Dewey. Powstańcy otaczają stolicę blisko i gubernator się obawia zdobycia miasta przez nich. Wojsko hiszpańskie straciło ducha. Mieszkańcy obawiają się powstania miejscowych krajo- wców dla pomoczenia powstańcom we wzięciu Manili, co by mogło oznaczać bezprawia i rabunek.

Skoro wojsko amerykańskie przyspłynie niezawodnie miasto będzie kapitulowało, albowiem Hiszpanie wolą się poddać Amerykanom jak powstańcom, których się okropnie obawiają.

Sily wodza naczelnego powstanców, Aguinado, zdobył prowincję Cavite i Bataan, jako też części prowincji Pampas, Bulacan i Manila. Sily jego, w trzech oddziałach, otaczają Manilę. Mają Hiszpanów w całkiem oboczonych i mogą miasto zająć kiedy tylko zechcą. Oczekują jedynie na przyspłynięcie wojska amerykańskiego.

Mocna siła powstańców, wynosząca 1,000, jest okopana przed Malate, przedmieściem Manili. Przez ostatnie 6 dni toczyły się straszne boje, w których powstańcy dokonali więcej niż utrzymać swój grunt. Hiszpanie odnieśli wielkie straty.

Powstańcy obecnie mają 3,000 jeńców, z tych 2,000 Hiszpanów. Siedem tysięcy u zbrojonych powstańców znajduje się w polu. Wzięli do niewoli gubernatora prowincji Cavite Leopolda Garcia Penas. Antonio Cardoba, gubernator prowincji Bataan, usiłował popełnić samobójstwo zaniebując się poddać. Strzelił do siebie w głowę trzykrotnie, lecz żyć będzie. Powstańcy stracili: 25 zabitych i 70 rannych. Hiszpanie nie podają już liczby swych strat, lecz wiadomo iż są większe.

Krajowcy podarowali wodzowi Aguinado dwa małe parowce. Wiele pieniędzy i żywności przychodzi dla powstańców do Cavite. Krajowcy biją się nieustraszenie i z zupełną pogardą śmierci.

Wszyscy mieszkańcy cudzoziemscy schronili się na okręty.

Admirał Montejó i gubernator-generalny Augusti umieścili kobiety, dzieci i księżę dla bezpieczeństwa we twierdzy.

Wszystkie zewnętrzne źródła dostawowe zostały odcięte hiszpańskim siłom w Manili.

Amerykany mogą zająć Manilę w przeciągu 24 godzin od czasu przyspłynięcia wojska amerykańskiego. Miasto jest na łasce amerykańskiej floty.

Powstańcy zdobyli wodociągi które dostarczają Manilę wody.

Gen. Augusti wydał rozkaz, na mocy którego wszyscy

mężczyźni od 18 roku mają przyłączyć się do armii i pełnić służbę wojskową.

Zwycięstwa powstańców.

CAVITE, 12 czerwca, a Hong Kong 17 czerwca. — (Depesza wysłana przez admirała Dewey do Wydziału Marynarki w Washingtonie.) — Jest mało zmiany w sytuacji od czasu mego telegramu wysłanego 3 bm. Powstańcy prowadzą dalej kampanię wojenną i faktycznie otaczają Manilę. Wzięli 2 500 hiszpańskich żołnierzy jeńcem, z którymi obchodzą się po ludzku. Nie zamierzają w obecnym czasie zająć miasta.

W porcie na kotwicy stoi 12 statków kupieckich z uchodźcami na pokładach, pod opieką neutralnych okrętów wojennych, to z mojem pozwoleniem.

Zdrowie eskadry naszej jest ciągle dobre. Niemiecki wódz naczelny przyspłynął dzisiaj. Trzy niemieckie, 2 brytyjskie, i francuski i 1 japoński pancernik — znajdują się w porcie. Spodziewanym jest jeszcze jeden niemiecki okręt wojenny. Następująca lista jest poprawną co do okrętów hiszpańskich zniszczonych i zabranych:

Zniszczonymi zostały: 2 opancerzone krążowniki, 5 nieopancerzonych krążowników, i transport, i statek służbowy — obydwa uzbrojone.

Następujące zostały zdobyte: Transport "Manilla" i kanonierka "Callao."

Potęga Hiszpanii kruszeje na proch.

MANILA, 6 czerwca, a Hong Kong, 17 czerwca. — Potęga Hiszpanii na Wyspach Filipińskich kruszeje. Gen. Pena i 1,000 Hiszpanów poddało się powstańcom pod Santa Cruz, i podobne poddania się sił hiszpańskich miały miejsce w La Guna i Pampagna a w każdym takim razie ma to kto został zabity.

Powstańcy do tego czasu zachowują się po luzaku.

Kapitan - gen. Banlio Davilo, gubernator Filipinów jest za poddaniem Manili admirałowi Dewey. Powstańcy otaczają stolicę blisko i gubernator się obawia zdobycia miasta przez nich. Wojsko hiszpańskie straciło ducha. Mieszkańcy obawiają się powstania miejscowych krajo- wców dla pomoczenia powstańcom we wzięciu Manili, co by mogło oznaczać bezprawia i rabunek.

Skoro wojsko amerykańskie przyspłynie niezawodnie miasto będzie kapitulowało, albowiem Hiszpanie wolą się poddać Amerykanom jak powstańcom, których się okropnie obawiają.

Sily wodza naczelnego powstanców, Aguinado, zdobył prowincję Cavite i Bataan, jako też części prowincji Pampas, Bulacan i Manila. Sily jego, w trzech oddziałach, otaczają Manilę. Mają Hiszpanów w całkiem oboczonych i mogą miasto zająć kiedy tylko zechcą. Oczekują jedynie na przyspłynięcie wojska amerykańskiego.

Mocna siła powstańców, wynosząca 1,000, jest okopana przed Malate, przedmieściem Manili. Przez ostatnie 6 dni toczyły się straszne boje, w których powstańcy dokonali więcej niż utrzymać swój grunt. Hiszpanie odnieśli wielkie straty.

Powstańcy obecnie mają 3,000 jeńców, z tych 2,000 Hiszpanów. Siedem tysięcy u zbrojonych powstańców znajduje się w polu. Wzięli do niewoli gubernatora prowincji Cavite Leopolda Garcia Penas. Antonio Cardoba, gubernator prowincji Bataan, usiłował popełnić samobójstwo zaniebując się poddać. Strzelił do siebie w głowę trzykrotnie, lecz żyć będzie. Powstańcy stracili: 25 zabitych i 70 rannych. Hiszpanie nie podają już liczby swych strat, lecz wiadomo iż są większe.

Krajowcy podarowali wodzowi Aguinado dwa małe parowce. Wiele pieniędzy i żywności przychodzi dla powstańców do Cavite. Krajowcy biją się nieustraszenie i z zupełną pogardą śmierci.

Wszyscy mieszkańcy cudzoziemscy schronili się na okręty.

Admirał Montejó i gubernator-generalny Augusti umieścili kobiety, dzieci i księżę dla bezpieczeństwa we twierdzy.

Wszystkie zewnętrzne źródła dostawowe zostały odcięte hiszpańskim siłom w Manili.

Amerykany mogą zająć Manilę w przeciągu 24 godzin od czasu przyspłynięcia wojska amerykańskiego. Miasto jest na łasce amerykańskiej floty.

Powstańcy zdobyli wodociągi które dostarczają Manilę wody.

Gen. Augusti wydał rozkaz, na mocy którego wszyscy

Dla tego zwyciężają zawsze znacznie silniejszego wroga.

Powstańcy filipińscy mają już własne okręty woenne, lubo małe.

LONDYN, 18 czerwca. — Specjalna depesza z Madrytu donosi, iż stosownie do depeszy co dopiero odebranej z Hong Kong — cztery okręty wojenne mające wywieszono chorągwie filipińskich powstańców, ukazały się w porcie Manili i zaatakowały miasto od strony wody, w połączeniu z siłami powstańców na lądzie.

W Madrycie panuje upadek ducha.

LONDYN, 14 czerwca. — Senor Sagasta, premier hiszpański, w odpowiedzi dzisiaj w Korteżach na zapytanie czy Manila upadła, odpowiedział przecząco, lecz dodał, iż sytuacja tamże jest natury jak najbardziej zatrważającej.

Wojsko Amerykańskie przyspłynęło już do Manili.

LONDYN, 17 czerwca. — Japonia, jak donoszą z Szangai, wysłała dodatkowo okręty wojenne do Manili, a w Szangai jest wiadomość, że amerykańskie wojsko przyspłynęło już do Manili.

Z Hong Kong donoszą, iż żona i dzieci kapłana generala Augusti są trzymane w Cavite przez powstańców jako zakładnicy.

Oderwa arcybiskupa Manili.

LONDYN, 18 czerwca. — Korespondent "Daily Mail" w Hong Kong donosi co następuje:

"Arcybiskup manilski, mgr. Nozalecki, oznajmił, iż ma wiadomość od Boga, który mu przyrzekł, że "wieprze yankeeskie" zostaną wypędzone z wyspy, i że Hiszpania będzie w końcu triumfować.

"W Manili panuje przekonanie, że Niemcy "coś mają w rękawie." Na tym punkcie mój sprawozdawca w Manili donosi mi, że Niemcy są skłonni do mieszania się. Niemcy i Hiszpanie są za pan-brat ze sobą, racząc się wzajemnie na ucztach obiadowych i chodzą trzymając się za ramiona. O tem jak czują Anglii nie ma żadnej kwestyi. Pilnują oni bacznie Niemców.

Filipińscy powstańcy formalnie ogłaszają swą niepodległość od Hiszpanii.

Manila, 13 via Hong Kong, 17 czerwca. — Aguinado, wódz powstańców, wydał proklamacyę nawołującą krajo- wców do zgromadzenia się w Cavite na dniu 12 czerwca, i zapraszając Amerykanów ażeby byli obecni, na ceremonii deklaracji niepodległości.

Całe pułki krajowego wojska w służbie hiszpańskiej, przechodzą na stronę powstańców.

Manila kapitulowała powstańcom.

PARYŻ, 19 czerwca. — Madrycki korespondent dziennika "Temps" donosi, iż tam nadeszła wiadomość, że Manila kapitulowała lubo miinstrowie nie odebrali jeszcze o tem żadnej wiadomości.

Żle z Hiszpaniami w Manili.

LONDYN, 21 czerwca. — Gubernator generalny Augusti zaatelegrafował do Madrytu, że schronił się do murów (cytadeli) Manili, i że już dalej nie jest w stanie znieść się telegraficznie ze swoim rządem.

MADRYT, 20 czerwca. — Urzędowa depesza z Manili opiewa, iż sytuacja tamże jest gorszą. Jeżeli kap. - gen. Augusti zmuszony będzie schronić się do cytadeli, to będzie zupełnie odcięty od komunikacji na zewnątrz.

MANILA 17 czerwca, via Hong Kong, 20 czerwca. — Generałowi Aguinado, wodzowi filipińskich powstańców, powodzi się coraz lepiej. Co dopiero pochwylił do niewoli gubernatora prowincji Batangas i Bulacan. Rodzina kapłana - generala Augusti, żona i 5 dzieci, wzięta jeńcem, znajdują się w miejscu bezpiecznym. Powstańcy znów zabrali do niewoli 500 hiszpańskich żołnierzy, tak że ogólna liczba wzięta do niewo-

li wynosi 5,000. Powstańcy otaczają Manilę zupełnie, lecz nie zabiorą miasta prędzej aż nie wyładuje wojsko amerykańskie, albowiem admirał Dewey nie zezwala na zajęcie miasta przed przybyciem wojska amerykańskiego. "Charleston" z wojskiem jest spodziewany tutaj każdego dnia; naprzeciw wypłynął okręt wojenny "Baltimore".

Powstańcy uformowali rząd prowizoryczny i ogłosili swą niezależność od Hiszpanii, lecz pod opieką Stanów Zjednoczonych, i chętnie chcą współdziałać z wojskiem amerykańskiem pod komendą gen. Merritt. Wśród przyspłynął tutaj francuski krążownik "Pascal", jakoteż niemiecki okręt wojenny "Kaiser".

Gen. Aguinado, wódz powstańców, zawiadomił konsula amerykańskiego w Hong Kong, p. Williams, o uformowaniu prowizorycznego rządu, jedynie w celu spójności, i doniósł mu dalej, iż powstańcy życzą sobie ażeby Wyspy Filipińskie stały się amerykańską kolonią.

Hiszpanie zatopili krążownik "Ceba" ażeby zagrozić przepłynięciu rzeki Passig, która przepływa przez Manilę.

Amerykany w Manili donoszą, że widocznie żywczele stosunki panują pomiędzy eskadrą francuską a niemiecką.

Gen. Aguinado wszędzie zwycięża Hiszpanów.

HONG KONG, Chiny, 20 czerwca. — Gen. Aguinado oznajmia dzisiaj, iż ma w swej mocy 5,000 jeńców, z tych 4,000 Hiszpanów, reszta krajo- wców. Cały północny Luzon jest w jego kontroli, włączając prowincje otaczające Manilę.

Dzień 12 czerwca był dniem uroczystym dla powstańców. Ogłosili w dniu tym formalnie swą niepodległość od Hiszpanii uznając protektorat Stanów Zjednoczonych.

Kapitan - general Augusti zrezygnował ze swych obowiązków cywilnych jako general - gubernator z powodu poróżnienia się z arcybiskupem, lecz zachował swój stopień wojskowy jako kap. gen.

Skoro przyspłynie wojsko amerykańskie nastąpi poddanie się Manili.

Washington.

Sprawa ratowania "reconcentrados" od śmierci głodowej.

WASHINGTON, D. C., 17 czerwca. — Oficjalni Wydziału Wojennego rozpatrywali dzisiaj sprawę postania żywności dla z głodu umierających Kubańczyków, tak zwanych "reconcentrados" tj. ludności wiejskiej spędzonej do większych miast okrutnym edyktem.

Eagan, szef Komisaryatu Żywnościowego doniósł, iż ma obecnie na ręku 3 1/2 miliona "racji żywności", oraz ma niewyczerpane środki żywności tak dla wojska jak i innych. Najgłośniejszą o statki przewozowe. Nasze krajowe zabrane zostały dla armii, więc oficjalni zamierzają nająć lub kupić angielskie statki na przewóz żywności dla Kubańczyków. Sprawa ta zostanie uskutecznią w tych dniach jak najprędzej, albowiem nieszczęśliwi "reconcentrados" wymierają w ogromny liczbach.

Pożyczka 200 milionów dolarów 3-procentowa na koszt wojny jest popularną.

WASHINGTON, D. C., 17 czerwca. Ze wszystkich stron kraju nadchodzą pocieszające wieści o popularności 3 procentowej pożyczki 200 milionów dolarów, jako część na opędzenie kosztów prowadzenia wojny z Hiszpanią.

Nadeszły tu oferty domów finansowych w New Yorku przyjęcia całej pożyczki za pełną kwotę 100 centów na dolara, lecz rząd nie przyjął tych ofert, albowiem życzy sobie, aby naród cały korzystał z emisji pożyczki.

Z Chicago nadeszła wiadomość, iż wczoraj tam podpisano w jednym dniu zgłoszenia na półtora miliona dolarów.

Przekonano się w wielu razach, że ludzie tacy biorą "bondy", o których mniemano, że nie posiadają ani jednego centa oszczędności.

Bil przyłączenia Hawaui przeszedł w Izbie.

WASHINGTON, D. C., 15 czerwca. W Izbie posłów 209 głosami przeciw 91, przeszedł bil przyzwalający na przyłączenie Hawaui czyli Wysp Sandwich do Stanów Zjednoczonych.

Zdanie jest, że w senacie bil ten tak samo przejdzie wielką większością, poczem po podpisaniu przez Prezydenta — który jest za przyłączeniem czyli aneksacją — Wyspy Sandwich będą ziemią naszą, stosownie do gorącego życzenia sobie mieszkańców Hawaui.

Rząd nasz "ma oko" na Wilusia.

WASHINGTON, D. C., 17 czerwca. — Mimo urzędowych protestacyj Niemiec o swej przyjaźni dla nas i zaprzeczeniu, jakoby miały jakie nieprzyjazne zamiary względem Filipinów, administracya nasza postanowiła mieć baczne oko na ruchy niemieckiego kajtera w Pacyfiku.

Urządowe potwierdzenie faktu, że Niemcy mają trzy okręty wojenne w Manili i spodziewają się tam okrętu czwartego — zaznaczone w depeszy admirała Dewey do Wydziału Marynarki, dzisiaj — wywołało podejrzenie, że podczas gdy Niemcy gadają po sprawiedliwemu, to działają podstępnie i sposobą się na skorzystanie ze sposobności, gdy się jaka nawinie.

Członkowie naszej administracyi powiadają, że należy sądzić Niemcy podług ich czynów a nie podług słów i w ich opinii ich czyny są wystarczająco podejrzliwymi, ażeby wywołać nieufność.

Na pokładach tych trzech niemieckich okrętów wojennych znajduje się 1,600 ludzi. W urzędowych naszych kolach uważają liczbę tę jako wystarczającą na obronienie niemieckich mieszkańców Manili — jeżeli tylko tego życzy sobie cesarz niemiecki. Lecz oprócz tych okrętów Niemcy wysyłają okręt-wojskowy z 1,400 żołnierzami.

To jest uważanem jako nie tylko nie potrzebne, lecz nie jako za obelgę dla Stanów Zjednoczonych i dla admirała Dewey jako oznaczające niemieckie przekonanie, że Amerykanie nie są w stanie utrzymać porządek w Manili.

Mniemają tutaj, iż cesarz Wilhelm chce "wysadować" Stany Zjednoczone, jak daleko śmie zajść i jak wiele ścierpimy w sprawie mieszania się Niemiec we Filipinach.

Członkowie naszej administracyi nie wątpią, że Dewey będzie trzymał Niemców w tak ostrych karbach jak inne narody i że nie da się nastraszyć przez żadne okazanie zbrojnego frontu.

Prezydent ma wydać trzecią proklamacyę, powołującą 100,000 ochotników pod broń.

WASHINGTON, D. C., 18 czerwca. — Przygotowania są w biegu na wydanie trzeciego powołania ochotników do służby wojskowej. Wszystkie papiery jak i liczby ochotników, jakich każdy Stan ma dostarczać, zostaną wpród przysposobione zanim Prezydent ogłosi powołanie. Okazało się, że potrzeba jest więcej wojska, niż jest teraz pod bronią na operacje w Manili, Santiago, San Juan de Puerto Rico i przeciw Hawanie.

Każdy ochotnik w tem trzeciem powołaniu, przybywający z farmy lub fabryki w swem starem odzieniu, będzie nie tylko musiał być ubrany w mundur i uzbrojony w karabin, amunicję i zapasy, ale musi przez kilka tygodni albo nawet miesięcy uczyć się noszenia i używania broni i ogólnej taktyki wojennej. Powołanie trzecie nastąpi, skoro wszyscy w powołaniu drugim już będą w porządku w swych szeregach, uzbrojeni i wyćwiczeni, co niebawem nastąpi.

Pierwsza Księgarnia Polska

W AMERYCE,

W. Dyniewicza, 532 Noble Street, Chicago, posiada wielki zapas Książek do Nabożeństwa, sprowadzonych z Europy, które się sprzedają tak tanio, jak jeszcze nigdy przedtem.

Książek tych nie wydaje się na premię ani też taniej handlarzom się nie sprzedaje.

Przesyłkę opłacamy sami.

- Andioł Stróż albo książka do nabożeństwa (mały format) dla młodzieży. W oprawie białej z różnym krzyżem białym, z klamerką. Cena \$1.00
Andioł Stróż. Ta sama. W oprawie nasładowej burzyny, kolor ciemno brązowy, z klamerką. Cena 90c.
Andioł Stróż. Ta sama. W pięknej skórze, oprawne miętko, złoczone brzegi i tytuł. Cena 80c.
Andioł Stróż, oprawne w skórze, wyciącane brzegi, okute i z klamerką. Cena 60c.
Andioł Stróż, w białej oprawie, okute i ze zamkiem, wyciącane brzegi, z krzyżykiem z kości słoniowej. 70c.
Andioł Stróż. Ta sama. W pięknej skórze, z pozłacanym krzyżem tytułowym i brzegami. Cena 60c.
Andioł Stróż. Ta sama. W ozdobnej oprawie skórkowej, złoc. brzegi i tyt. Cena 50c.
Andioł Stróż, oprawne w skórkę, wyciącane brzegi. 40c.
Andioł Stróż, oprawne pięknie, miętko, w skórkę, wyciącane brzegi. 80c.
Andioł Stróż, oprawne w aksamit, z krzyżykiem z kości słoniowej, okute i zam. i pięknymi wyrobami. \$1.40
Andioł Stróż, w pięknej miękkiej morokko oprawie. Cena 60c.
Andioł Stróż. Ta sama. Oprawne, ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu z srebrną klamerką. \$1.00
Bógostawmy Panu. Zbiór Nabożeństwa katolickiego. Opr. w skórkę, wyciącane brzegi, z chromo obrazkiem na okładce. 50c.
Bógostawmy Panu. Ta sama oprawna w aksamit, z wyrobami metalowymi, okute i ze zamkiem. 80c.
Bądź Wola Twoja. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego, ozdobnie opr. w miękką skórkę morokko, złoc. brzegi i tyt. \$1.10
Bądź Wola Twoja. Modlitwy i Rozmyślenia na wszystkie dni tygodnia i miesiąca, na wszystkie uroczystości kościelne i na wszelkie okoliczności życia, ułożone przez Kapłanów i Świętych katolickiego Kościoła ku czci i chwale ukrzyżowanego Chrystusa. Ozdobnie oprawne w skórkę z krzyżykiem na okładce (Wydanie dla kobiet). Cena \$1.20
Bądź Wola Twoja. Ta sama; oprawna ozdobnie w morokko z wyciągniętym krzyżykiem. (Dla niewiast). Cen. \$1.40
Bądź Wola Twoja. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego mieszczący w sobie dwa sposoby słuchania Mszy św., Nabożeństwo do Trójcy przetrwałej, do Najświętszej Maryi Panny, do Świętych Pańskich i Aniołów Bożych, Modlitwy na główne uroczystości roczne, oraz Pieśni kościelne. Oprawne w piękną ciemną miękką skórkę z pięknymi wyciągniętymi ozdobami i krzyżem. \$1.00
Bądź Wola Twoja. Ta sama. Oprawne w czarną szagrynową oprawę z wyrobami i krzyżem z złota i perłowej macy, z złotą i z perłowej macy klamerką. 80c.
Bądź Wola Twoja. Ta sama. W piękną gładką najładniejszą ciemną skórkę z krzyżykiem złotym. \$1.00
Bądź Wola Twoja. Ta sama. W piękną czarną szagrynową oprawę z krzyżem pozłacanym i z posrebrzaną klamerką. 80c.
Chwała Boża zbiór nabożeństwa katolickiego, (mały format). W opr. nasł. burzyny, kolor ciemno-brązowy, z klamerką. 90c.
Chwała Boża. Ta sama. W oprawie białej, z krzyżykiem i wyrobami metalowymi i w perłowej macy, z zamkiem. \$1.00
Chwała Boża. Ta sama. Oprawna w morokko skórkę, z złoc. krzyżem, brzegami i tyt. Cena 60c.
Chwała Boża. Oprawna ozdobnie w miękką skórkę, z wyciągniętym krzyżykiem, złoc. brzegami i tytułowym. 80c.
Ciche Westchnienia. Modlitwy i rozmyślenia na wszystkie dni tygodnia i uroczystości kościelne całego roku, w pięknej oprawie skórkowej, złoczone brzegi i tyt. Cena 60c.
Ciche Westchnienia. Ta sama. W oprawie białej z krzyżykiem i wyrobami metalowymi na wierzchu, złoc. brzegi. 70c.
Cicha Łza Chrześcijańska. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych (Wydanie dla niewiast) z dodatkami nieśporów i pieśni łacińskich. Zawiera blisko 650 stronnic w różnym druku na pięknym papierze, format 3 1/2 x 5 cali. — Oprawne w morokko skórkę, wyciącane brzegi, ze złotym tytułkiem. 40c. ze zamkiem 60c.
Cicha Łza Chrześcijańska. Książka do Nabożeństwa dla Katolików. Napisał i ułożył ks. J. A. Łukasiewicz. Oprawne w czarną miękką skórkę z złotym krzyżem. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w najlepsze skitogen z pozłacanym krzyżem. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w dobrą wianową skórkę z złotym krzyżem. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w morokko z złotym krzyżem. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w najlepszą, miękką, wianową, skórkę. \$1.00
Cicha Łza. Ta sama. Okuta w morokko z metalowym krzyżem, i okute i z posrebrzaną klamerką. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Okute w najlepszą skitogen z metalowym krzyżem. 30c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w morokko. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w skitogen, z wyrobami z aksamitu i metalu. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne ozdobnie w czarną skórkę. 30c.
Cicha Łza. Ta sama. Mniejszy format. Oprawne w morokko. 40c.
Dziennik albo krótki sposób nabożeństwa codziennego (wydanie szlaskie) grubo druk w moc. opr., ze złotym tyt. 50c.
Dziecię do Boga. Książeczka do Nabożeństwa dla młodzieży katolickiej. Mały format. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 15c.
Dziecię do Boga z dodatkami ministrantury. (Oprawne w płótno) 10c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn, oprawne w skórkę, wyciącane brzegi. 80c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet, oprawne w skórkę, wyciącane brzegi. 80c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn oprawne w dobrą skórkę, okute i ze zamkiem. \$1.20
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet oprawne w dobrą skórkę, okute i ze zamkiem. \$1.20
Filotea czyli Droga do życia pobożnego napisane przez S. Fr. Salezysza, biskupa i księcia genewskiego. W moc. opr., złoczone brzegi i tyt. \$2.50
Głos Serca. Zbiór modłów i pieśni dla pobożnych. (Wydanie mniejsze z dużymi głoskami.) Oprawne w skórkę, okute i ze zamkiem wyciącane brzegi i złoc. tyt. 60c.
Kwiat Niewinności. Książeczka do Nabożeństwa. Osobne wydanie dla chłopców i dziewcząt. Mocno oprawne w płótno. 15c.
Książka do nabożeństwa w pięknej miękkiej oprawie skórkowej, na wycią. brzegi i tyt. \$1.00

- Książka do nabożeństwa w oprawie białej, z pięknymi wyrobami metalowymi, z krzyżykiem z kości słoniowej, okute i ze zamkiem. \$1.20
Marya Nasza Pomoc. Książka Modlitwenna ku chwale Bożej i Czcii Niepokalanej Panny Maryi. Ułożył ks. Józef Krośmiński. Oprawne ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu, z posrebrzaną klamerką. 80c.
Marya Nasza Pomoc. Ta sama. Oprawne ozdobnie w piękną czarną skórkę. 60c.
Marya Nasza Pomoc. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.20
Manna Duchowna albo Nabożeństwo katolickie dla młodzieży szkolnej. Ułożył ks. Józef Krośmiński. Mały format. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 15c.
Ołtarzyk Polski Katolickiego Nabożeństwa itd. W oprawie skórkowej, złoc. tyt. złoc. brzegi, z chromo obrazkiem na okładce. Cena 60c.
Ołtarzyk Polski. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.20
Ołtarzyk Polski. Książka do Nabożeństwa ułożona z polecenia Najprzew. X. Arcybiskupa Dunina dla wszystkich katolików. Wydanie mniejsze. Ks. J. A. Łukasiewicz. Ozdobnie oprawne w biało z kości metalu i aksamitu z posrebrzaną klamerką. 70c.
Ołtarzyk Polski. Okute i zamkiem. 80c.
Ogródka Duchowny. (Wielki druk) — Ta sama, okute i ze zamkiem 80c.
Ołtarzyk Złoty oprawne w aksamit, z krzyżykiem z kości słoniowej, okute i ze zamkiem i pięknymi wyrobami \$1.40
Ołtarzyk Złoty, oprawne ozdobnie w aksamit z krzyżykiem metalowym, wyrobami mosiężnymi, stalowymi i z perłowej macy, okute i ze zamkiem. \$1.60
Przewodnik do Boga. Oprawna w skórkę, wyciącane brzegi, wyciski i chromo obrazkiem na okładce. 40c.
Panie zostań z nami. Oprawne w skórkę, wyciącane brzegi i wyciski z chromo obrazkiem na okładce. 40c.
Panie zostań z nami. Ta sama, w mocnej oprawie, ze złotocennymi brzegami, i tyt. 50c.
Przyjdź Królestwo Twoje. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego z szczególnym uwzględnieniem modłów do Najświątszego Serca Jezusowego i Najczystszej Maryi. Ozdobnie w biało oprawna w kosk, aksamit i metal z pięknymi wyrobami, z trzema posrebrzanymi medalami okute i z klamerką. 80c.
U Stóp Maryi. Nowenny, Litanie i Modlitwy odpustowe na cześć Najśw. Maryi Panny zebrane i ułożone przez Maryę Rafaelę. Oprawne ozdobnie w czarną skórkę. Mały format. Cena 70c.
U Stóp Maryi. Ta sama. Oprawne w białej oprawie z wyrobami z kości, metalu i aksamitu z posrebrzaną klamerką. Mały format 70c.
Wianuszek Nabożeństwa Katolickiego uwity (format 2x3 cali), w morokko skórkę, złoc. brzegi i tyt. 40c.
Wianuszek Nabożeństwa Katolickiego. Ta sama. Ozdobnie opr. w piękną miękką skórkę, złoc. brzegi i tytuł. Cena 70c.
Wianek Maryi w ozdobnej białej i pluszowej oprawie, z wyrobami z kości słon., i metalowymi, z okuciem i klamerką, wyciącane brzegi. \$1.30
Wianek Maryi, w opr. skórkowej, wyciącane brzegi, ze złotocennym tyt., okute i ze zamkiem. 80c.
Wianek Maryi. 60c.
Wiara nadzieja i miłość książka do nabożeństwa, w pięknej oprawie białej, okute i ze zamkiem. Cena 90c
Wyborek czyli krótki sposób Nabożeństwa Codziennego dla Rzymsko Katolików. Z dodatkami Pieśni. Oprawne ozdobnie w piękną czarną skórkę. 60c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu, z posrebrzaną klamerką. 80c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 25c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.30
Wyborek. Oprawne w morokko skórkę. Z okuciem nikielową klamerką. Cena 40c.
Wyborek, oprawne w płótno i czerwone brzegi. Cena 20c.
Wyborek, oprawne w kosk słoniową z krzyżykiem i z srebrną klamerką. Cena 60c.
Zdrowaś Marya, nabożeństwo dla młodego wieku, ozdobnie oprawne w angielskie linteum z wyciągniętymi wyrobami (dla niewiast). Cena 80c.
Zdrowaś Marya, ozdobnie oprawne w najlepsze angielskie linteum z wyciągniętymi wyrobami (dla niewiast). Cena 90c.
Zdrowaś Marya. Oprawne miękką, czarną ciemną skórkę z wycisknymi wyrobami. 60c.
Zdrowaś Marya. Oprawne ozdobnie w morokko. 40c.
Zdrowaś Marya. Oprawne w morokko. 30c.

Przy tej sposobności ażeby niemieckich pisarzy "Żywoty Świętych" wyrugować z Ameryki sprzedajemy

ŻYWOTY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH Ks. Piotra Skargi. Napisane przez POLAKA DLA POLAKÓW,

- (inne wydania (nie Skargi) są tłómaczona z niemieckich pisarzy) Po cenach następujących:
Oprawne w półskórek ze złotymi tytułkami. \$2.50
Oprawne cało w skórkę ze złotymi tytułkami. \$3.25
Oprawne cało w skórkę, wyciącane brzegi z złotymi tytułkami. \$4.00
Drukowane na pergaminie, ozdobnie oprawne. \$6.00

Żywot Pana i Zbawiciela JEZUSA CHRYSYTA BOGARODZICY DZIEWICY MARYI, wydał ks. dr. Łukowski. Z wieloma rycinami, format 9x11 cali, zawiera 750 stronnic wyrażonego czytelnego druku, oprawne w angielskie płótno, m. rmarowe brzegi, z wyciącannymi tytułami na grzbiecie i okładce. \$3.00.

Nauka Wiary i Obyczajów Kościoła Katolickiego. Wyłożona obszernie, stwierdzona i objaśniona miejscami pisma św. i Ojców Kościoła i przykładami z życia oraz przewodnik życia dla rodzin chrześcijańskich. Potwierdzona i polecona przez 24 ksiąg Kościoła i ozdobiona 10 kolorowymi przedmiotami obrazami oraz licznymi bardzo rycinami. Format duży, albumowy, oprawa elegancka, stronnic 1238. Dzieło składa się z trzech części i zawiera w części I naukę o wierze, w części II naukę o przykazaniach, w części III naukę o środkach łaski. Książka ta znajduje się w każdej polskiej rodzinie, bo z niej czerpać można naukę i pociechę w każdej potrzebie. Cena całego dzieła o prawne w płótno angielskie z złotymi wyciskami \$3.25

Przesyłkę opłacamy sami. Obstalunki prosimy wyciągać zawsze ze świeżego numeru Gazety. W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ills.

Cudy świata naturalne i inne. Opis niektórych najdziwniejszych dzieł natury i ludzi. Wodospad Niagara. Wielki wawoz rzeki Colorado. Scenerja Gór Skalistych nie zostaje przewyższoną co do wielkości i wspaniałości przez siłne Alpy szwajcarskie. Istotnie Gór Skaliste pod względem ich odórnych rzeźnych wawozów czyli "cannon" nie mają równiekkich w żadnej części świata. Wawozy te są wzniesione tysiące stóp przez serce gór i przez te ciemne, skaliste przepaści ciekają się burzliwe rzeki "Grand Canon of the Colorado" jest dwa sta i czterdzieści mil długi i od dwóch tysięcy pięć set do czterech tysięcy stóp głęboki. Wąły jego są z czystej skały, w niektórych miejscach prawie prosto padłe, i prawie całkowicie wykluczające światło dzienne. Gotycka kaplica, Mammoth (olbrzymia) jaskinia.

Olbrzymia jaskinia (Mammoth Cave) znajduje się w Edmonson powiecie, w stanie Kentucky. Ciągnie się dziesięć mil pod ziemią i obejmuje rozliczne podziemne pokłady ropy i rozmaite gatunki w gotyckiej arkadzi; wchodzi do niej z głównej jaskini po schodach mających pięćdziesiąt stóp wysokości. Kaplica jest obszerna; sufit jej zdaje się być podtrzymywany przez olbrzymie stalaktyki sięgające do spodu. Kaplica jeżeli się zawiesi lampy na tych kolumnach, lub gdy odwieńdzący ją mają je w ręku, przedstawia przepyszny widok. Wiele znaków okazuje, że "Mammoth" jaskinia jest częścią łoża podziemnej rzeki, która istniała za czasów dawniejszego składu powierzchni ziemi. Watkins Glen. Słynny wawoz Watkins Glen leży w Schuyler powiecie, stanie New York, tuż przy jeziorze Seneca. Jest to prześliczne bardzo wawoz, około trzy mile długi, wyłożone do głębokości setek stóp w skalistych pagórkach. Składa się właściwie z pewnej liczby wawozów czyli sekwji, wznoszących się jedna nad drugą i tworzących cały ciąg skalistych arkad, galerii i grot, i tworzy kanał dla przezroczystego strumyka, który skacze od sekwji do sekwji tysiącami kaskad i wodospadów, z których najładniejszymi są: Rainbow Fall, Artist's Dream, Cavern Cascada i Cathedral. Most naturalny w stanie Virginii. W Rockbridge powiecie w Virginii można znaleźć jedną z najciekawszych rzeczy w Stanach Zjednoczonych. Nad małym i nieciekawym strumykiem (Cedar) znajduje się ten cud świata—Most Naturalny. Most ten składa się z ogromnego łuku skały wapiennej, nad przepaścią pięćdziesiąt stóp szeroki, a spodu a dziesięćdziesiąt w wierzchu. Wysokość mostu nad strumykiem aż do wierzchu wynosi dwa sta i pięćdziesiąt stóp; przeciętnie jest siedemdziesiąt stop szeroki, dziesięćdziesiąt i trzy stopy długim, a grubości oł spodniej aż do wierzchniej strony wynosi pięćdziesiąt i pięć stóp. Głiniasta ziemia pokrywa go w grubości czterech do sześciu stóp; po bokach mostu znajdują się naturalny parapet ze skały wzmocniony wielkimi kamieniami i drzewami. Widok z wierzchu jest wspaniały, tem najładniej przedstawia się most ze spodu, gdzie zadziwiony widok może zupełnie objąć jednym rzutem oka, to przepiękne dzieło natury. Piękność, wzniosłość i lekkość tuku przedstawiają tu wyjątkową symetryczność z wzniosłością natury. Wodospad Trenton w stanie New York. Ciąg sześciu kataraktów na przestrzemi dwumilowej z ogólnym spadem trzech set i dwadzieścia stop tworzy malowniczy i romantyczny wodospad Trenton, który jest częścią West Canada potoku, głównej odnogi rzeki M. hawk. Strumyk ten płynie przez ciśnie wawoz od stu do dwóch set stóp głęboko, a woda jego rzuca się z wielką siłą wznoszącą przez cały ciąg kaskad i kataraktów. J. David Williams, redaktor czasopisma "America Illustrated", opisuje wodospad ten, jak następuje: "Nie jest to pojedynczy wodospad ani też ciąg wodospadów. Jest to olbrzymi kanał mityński, płynący trzy mile pomiędzy wałami z czystej skały, murami naturalnymi dwa razy tak wysokimi jak wieża kościoła św. Trójcy w Nowym Yorku, które w niektórych miejscach są zupełnie prostopadłe. Przez ten wawoz biegną wody potoku West Canada; to kręgiące się po skalistej drodze wyłożonej przez wodę, to rzucające się w licznych kaskadach do rodzaju amfiteatru, którego szorstkie skaliste strony są pokryte liściastą zielenią; to znów płynące jako szybki strumień po łożu tak gładkim i złożonym z kamieni tak regularnych i prostokątnych jak te, które tworzą chodnik miejski; to znów lejące się przez skalistą groby tak prosto i formalnie, że instyntywnie szukasz taktiku u jej podnóża; to skaczące z dwupiętrowej kaskady w całym szeregu wodospadników, których cudo-wa odmienność piękności ani pióro ni ołówka zdoła opisać; to rzucające się po łożu nieokrzesanych i ostrych kamieni, które zamieniają wodę na pianę i tw rzą wiry i barwany; to zbierające wszystką w jedną szczienną kulmę i rzucające się przez otwór, bijące jak olbrzymi młot o skały znajdujące się poniżej, aby ostatecznie zostać miotaną skrajną i szarpaną w nieobliczone kształty przez ciśnie wawoz, a by ukazać się na końcu w gładkim i okiem niezgłębionym stawie zadziwko spokojnym tuż u samego wstępu kamienistej przepaści. Na punkcie wodospadu, gdzie największa masa wody spada, skaliste wawy po każdej stronie są bardziej do siebie przybliżone, aniżeli na innych miejscach, wskutek czego zdaje się widoczny stojąca w niej jakiejś odległości jakoby woda się rzucała przez ogromną bramę. Woda rzuca się z gwałtownym i niepotrzebnym pośpiechem, zupełnie amerykańskim. Wawy są prawie prostopadłe i ponizsze wodospadki w niektórych miejscach niebo jest zaledwie widzialnym z brzegów strumyka. Od podnóża wielkiego kataraktu prowadzi drabina do rodzaju platformy znajdującej się nad nim a ciekawy może się skraść po niej do góry i przyrzeczyć się całemu widokowi z miejsca, gdzie pierwszy spad się zaczyna. Widok z tego miejsca jest więcej niż nagrodą za cokolwiek znój przy skrabaniu się po drabinie. Wielkie drzewa Californii. Olbrzymie "evergreen" i "redwood" drzewa Californii są siłne

Żywot Bogarodzicy Najświętszej PANNY MARYI I JEJ OBLUBIENCA ŚW. JÓZEFA, połączony z opisem najgłośniejszych miejsc cudownych czcicieli Maryi, opracowane podług O. Benedyktyna, ks. Beat. Rohner'a. Z przedmową Jego Ksiągę — Arcybiskupiej Mości Dr. Fr. Alberta Eder, Księcia Arcybiskupa w Salzburgu. Polecone przez 33 Ksiąg kościoła św. Ozdobione 8 ślicznymi obrazkami kolorowymi i przeszło 700 drzeworytami. \$3.50.

GOFFINE. Książka do oświecenia i zbudowania duszy chrześcijańsko katolickiej, czyli krótki wykład Lekoyi i Ewangelii na wszystkie niedziele i święta wraz z wynikającą ztąd nauką wiary i obyczajów i gruntownym wyjaśnieniem roku kościelnego, najgłośniejszych obrzędów kościelnych, mszy świętej, nabożeństwa domowego i dla chorych, drogi krzyżowej, jako też żywoirysami Świętych Pańskich, czczonych mianowicie przez lud polsko-katolicki. Z licznymi obrazkami i litografiami. \$1.50.

Przesyłkę opłacamy sami. Obstalunki prosimy wyciągać zawsze ze świeżego numeru Gazety. W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ills.

Cudy świata naturalne i inne. Opis niektórych najdziwniejszych dzieł natury i ludzi. Wodospad Niagara. Wielki wawoz rzeki Colorado. Scenerja Gór Skalistych nie zostaje przewyższoną co do wielkości i wspaniałości przez siłne Alpy szwajcarskie. Istotnie Gór Skaliste pod względem ich odórnych rzeźnych wawozów czyli "cannon" nie mają równiekkich w żadnej części świata. Wawozy te są wzniesione tysiące stóp przez serce gór i przez te ciemne, skaliste przepaści ciekają się burzliwe rzeki "Grand Canon of the Colorado" jest dwa sta i czterdzieści mil długi i od dwóch tysięcy pięć set do czterech tysięcy stóp głęboki. Wąły jego są z czystej skały, w niektórych miejscach prawie prosto padłe, i prawie całkowicie wykluczające światło dzienne. Gotycka kaplica, Mammoth (olbrzymia) jaskinia.

Olbrzymia jaskinia (Mammoth Cave) znajduje się w Edmonson powiecie, w stanie Kentucky. Ciągnie się dziesięć mil pod ziemią i obejmuje rozliczne podziemne pokłady ropy i rozmaite gatunki w gotyckiej arkadzi; wchodzi do niej z głównej jaskini po schodach mających pięćdziesiąt stóp wysokości. Kaplica jest obszerna; sufit jej zdaje się być podtrzymywany przez olbrzymie stalaktyki sięgające do spodu. Kaplica jeżeli się zawiesi lampy na tych kolumnach, lub gdy odwieńdzący ją mają je w ręku, przedstawia przepyszny widok. Wiele znaków okazuje, że "Mammoth" jaskinia jest częścią łoża podziemnej rzeki, która istniała za czasów dawniejszego składu powierzchni ziemi. Watkins Glen. Słynny wawoz Watkins Glen leży w Schuyler powiecie, stanie New York, tuż przy jeziorze Seneca. Jest to prześliczne bardzo wawoz, około trzy mile długi, wyłożone do głębokości setek stóp w skalistych pagórkach. Składa się właściwie z pewnej liczby wawozów czyli sekwji, wznoszących się jedna nad drugą i tworzących cały ciąg skalistych arkad, galerii i grot, i tworzy kanał dla przezroczystego strumyka, który skacze od sekwji do sekwji tysiącami kaskad i wodospadów, z których najładniejszymi są: Rainbow Fall, Artist's Dream, Cavern Cascada i Cathedral. Most naturalny w stanie Virginii. W Rockbridge powiecie w Virginii można znaleźć jedną z najciekawszych rzeczy w Stanach Zjednoczonych. Nad małym i nieciekawym strumykiem (Cedar) znajduje się ten cud świata—Most Naturalny. Most ten składa się z ogromnego łuku skały wapiennej, nad przepaścią pięćdziesiąt stóp szeroki, a spodu a dziesięćdziesiąt w wierzchu. Wysokość mostu nad strumykiem aż do wierzchu wynosi dwa sta i pięćdziesiąt stóp; przeciętnie jest siedemdziesiąt stop szeroki, dziesięćdziesiąt i trzy stopy długim, a grubości oł spodniej aż do wierzchniej strony wynosi pięćdziesiąt i pięć stóp. Głiniasta ziemia pokrywa go w grubości czterech do sześciu stóp; po bokach mostu znajdują się naturalny parapet ze skały wzmocniony wielkimi kamieniami i drzewami. Widok z wierzchu jest wspaniały, tem najładniej przedstawia się most ze spodu, gdzie zadziwiony widok może zupełnie objąć jednym rzutem oka, to przepiękne dzieło natury. Piękność, wzniosłość i lekkość tuku przedstawiają tu wyjątkową symetryczność z wzniosłością natury. Wodospad Trenton w stanie New York. Ciąg sześciu kataraktów na przestrzemi dwumilowej z ogólnym spadem trzech set i dwadzieścia stop tworzy malowniczy i romantyczny wodospad Trenton, który jest częścią West Canada potoku, głównej odnogi rzeki M. hawk. Strumyk ten płynie przez ciśnie wawoz od stu do dwóch set stóp głęboko, a woda jego rzuca się z wielką siłą wznoszącą przez cały ciąg kaskad i kataraktów. J. David Williams, redaktor czasopisma "America Illustrated", opisuje wodospad ten, jak następuje: "Nie jest to pojedynczy wodospad ani też ciąg wodospadów. Jest to olbrzymi kanał mityński, płynący trzy mile pomiędzy wałami z czystej skały, murami naturalnymi dwa razy tak wysokimi jak wieża kościoła św. Trójcy w Nowym Yorku, które w niektórych miejscach są zupełnie prostopadłe. Przez ten wawoz biegną wody potoku West Canada; to kręgiące się po skalistej drodze wyłożonej przez wodę, to rzucające się w licznych kaskadach do rodzaju amfiteatru, którego szorstkie skaliste strony są pokryte liściastą zielenią; to znów płynące jako szybki strumień po łożu tak gładkim i złożonym z kamieni tak regularnych i prostokątnych jak te, które tworzą chodnik miejski; to znów lejące się przez skalistą groby tak prosto i formalnie, że instyntywnie szukasz taktiku u jej podnóża; to skaczące z dwupiętrowej kaskady w całym szeregu wodospadników, których cudo-wa odmienność piękności ani pióro ni ołówka zdoła opisać; to rzucające się po łożu nieokrzesanych i ostrych kamieni, które zamieniają wodę na pianę i tw rzą wiry i barwany; to zbierające wszystką w jedną szczienną kulmę i rzucające się przez otwór, bijące jak olbrzymi młot o skały znajdujące się poniżej, aby ostatecznie zostać miotaną skrajną i szarpaną w nieobliczone kształty przez ciśnie wawoz, a by ukazać się na końcu w gładkim i okiem niezgłębionym stawie zadziwko spokojnym tuż u samego wstępu kamienistej przepaści. Na punkcie wodospadu, gdzie największa masa wody spada, skaliste wawy po każdej stronie są bardziej do siebie przybliżone, aniżeli na innych miejscach, wskutek czego zdaje się widoczny stojąca w niej jakiejś odległości jakoby woda się rzucała przez ogromną bramę. Woda rzuca się z gwałtownym i niepotrzebnym pośpiechem, zupełnie amerykańskim. Wawy są prawie prostopadłe i ponizsze wodospadki w niektórych miejscach niebo jest zaledwie widzialnym z brzegów strumyka. Od podnóża wielkiego kataraktu prowadzi drabina do rodzaju platformy znajdującej się nad nim a ciekawy może się skraść po niej do góry i przyrzeczyć się całemu widokowi z miejsca, gdzie pierwszy spad się zaczyna. Widok z tego miejsca jest więcej niż nagrodą za cokolwiek znój przy skrabaniu się po drabinie. Wielkie drzewa Californii. Olbrzymie "evergreen" i "redwood" drzewa Californii są siłne

Przy tej sposobności ażeby niemieckich pisarzy "Żywoty Świętych" wyrugować z Ameryki sprzedajemy

ŻYWOTY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH Ks. Piotra Skargi. Napisane przez POLAKA DLA POLAKÓW,

- (inne wydania (nie Skargi) są tłómaczona z niemieckich pisarzy) Po cenach następujących:
Oprawne w półskórek ze złotymi tytułkami. \$2.50
Oprawne cało w skórkę ze złotymi tytułkami. \$3.25
Oprawne cało w skórkę, wyciącane brzegi z złotymi tytułkami. \$4.00
Drukowane na pergaminie, ozdobnie oprawne. \$6.00

po całym świecie. Znajdują się w małych lasach w górach Sierra Nevada w wysokości czterech tysięcy pięć set stóp nad poziomem morza. W Calaveras powiecie znajduje się las obejmujący sto i trzy drzewa, z których każde ma od siedem do dziesięciu do dziesięciu dziesięciu i trzech stóp objętości. Las w Mariposa powiecie zawiera sto trzydzieści i osiem drzewa mających przeszło pięćdziesiąt stóp objętości, niektóre z nich mierzące od 25 do 35 stóp, i przeszło 300 mniej grubych drzew. Tulare-Fresno las, który jest siedemdziesiąt mil długi, składa się głównie z tych olbrzymich drzew. Pewnego razu dziesięciu ludzi na koniach nie udało się otoczyć jedno z tych drzew. Każdy krń stał za drugim, tak, iż nosy jednych sięgali do ogonów drugich, lecz zdołano okrążyć tylko potowę drzewa. Wysokość największych drzew wynosi od 300 do 400 stóp, a niektóre z tych, które zostały ścięte wskazują wiek trzech tysięcy lat. Stone jezioro (Salt Lake) w Utah. Cztery beczki wody z wielkiego stoniego jeziora w stanie Utah pozostawia po ewaporacji beczkę soli prawie. Jezioro to zostało odkryte w roku 1850, i dotychczas nie odkryto jego ujścia. Cztery lub pięć doś znaczących rzek wpada do niego, a fakt, że woda zatrzymuje wciąż swe solne własności, zdaje wskazywać na to, że istnieje tajne solne pokłady, nad którymi płynie woda, która dla tego pozostaje solną; bo chociaż jezioro jest resatką może wielkiego morza, które kiedyś pokrywało całą tę okolicę, to jednak fakt iż zachowuje sól, pomimo iż dziennie wpływa do niego wielka ilość świeżej wody, wskazuje, iż idea, że istnieje taki pokład, zdaje się być konieczną prawdą. W jeziorze nie ma ryb, lecz powierzchnia jego jest pokrta myrjadami małych much. Unosząca właściwość wody jest tak wielka, że nie można się w niej łatwo utopić. Długość jeziora "Salt Lake" wynosi 85 mil. W porównaniu z Morzem Martwym w Palestynie stone jezioro jest o czterdzieści i trzy mile dłuższym i o trzydzieści i pięć mil szerszym.

Castle Geysier i gorące źródła w Montanie. O kilka mil ponad niższym wodospadem rzeki Yellowstone, który jest 400 stóp wysokim a 100 stóp szerokim i w pobliżu Crater Hills, znajduje się znaczna liczba gorących źródeł. Niektóre z nich są błocistymi źródłami. Jedno z nich mające dwadzieścia stóp średnicy, jest podobne do wielkiego kotła, w którym się wszystko gotuje, woda zostając złączoną do wysokości trzech set. Jest otoczone jakoby kotłowniem, którego wierzchołek zdaje się być formacją koralowej. W strumyku płynącym z niego znajduje się znaczny osad siarki. Woda zawiera siarkę, alumina, wapno i żelazo. W pobliżu tego źródła para wydobywa się z ziemi ze świstem i szumem, jaki wydaje maszyna lokomotywy. Castle (Zamek) Geysier jest położony na 4000 pagórka stopniowo się zniżającego, ponad którym urosi się krater do wysokości piętnastu stóp, utworzony jakoby z bastionów, z których niektóre się pozawałają, jakoby zamek został bombardowanym. Jest około 50 stóp długim i jest pokryty piękną formacją jakoby koralową. Woda rzuca się z niego co kilka godzin z wielkim łoskotem. Gorące źródła są rozmaitego rozmiaru, niektóre z nich dochodzące do 400 stóp objętości. Głębokosć ich jest niezmierną. Wody różnią się w temperaturze od 119 stopni według Fahrenheita aż do punktu wrzenia.

Głębokość jezior amerykańskich. Pod względem wielkich jezior amerykańskich istnieją tajemnica. Jezioro Erie jest 60 do 70 stóp głębokim, jezioro Ontario jest 192 stopy głębokim, 230 stóp pod poziomem oceanu podczas upływu, czyli tak głębokim jak większa część zatoki św. Wawrzynia; a spód jezior Huron, Michigan i Superior znajduje się wszędzie w największych głębokościach na równi ze spodem jeziora Ontario. Ponieważ zaś odpływ przez rzekę Detroit, włączając prawdopodobnie ilość wody uchodzącej przez aw paracyli czyli parowanie, bynajmniej nie zdaje się być równą ilości wody, która trzy górne jeziora otrzymują, nasunęła się myśl, że może przynieć ziemna rzeka od jeziora Superior przez jezioro Huron do jeziora Ontario. Myśl ta nie jest niepodobną i wyjaśnia dziwny fakt, że łosie się i śledzie zostają łowione w wszystkich jeziorach, między innymi w jeziorze św. Wawrzynia, a leż w żadnych innych. Ponieważ zaś wodospad Niagara musiał zawsze istnieć, naturalnie musielby daremnie sobie łamać głowy, w jaki sposób te ryby dostały się do górnych jezior, gdyby nie było podziemnej rzeki. W każdym razie perytoczna zatamowanie tej rzeki dostarczyłoby prawdziwego rozwiązania tajemniczego przepływu i upływu wody w wielkich jeziorach.

Przy tej sposobności ażeby niemieckich pisarzy "Żywoty Świętych" wyrugować z Ameryki sprzedajemy

ŻYWOTY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH Ks. Piotra Skargi. Napisane przez POLAKA DLA POLAKÓW,

- (inne wydania (nie Skargi) są tłómaczona z niemieckich pisarzy) Po cenach następujących:
Oprawne w półskórek ze złotymi tytułkami. \$2.50
Oprawne cało w skórkę ze złotymi tytułkami. \$3.25
Oprawne cało w skórkę, wyciącane brzegi z złotymi tytułkami. \$4.00
Drukowane na pergaminie, ozdobnie oprawne. \$6.00

1895 Pierwsze rzędne BICYKLE dla mężczyzn, kobiet, dzieci i wozów. Nie żądamy pieniędzy na przód. — Piszcie dzisiaj po specjalną ofertę. 125 Van Buren St., Chicago, Ills.

W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Polca swą trzydziesto-letnią pracownicę rozmaitych przyborów kocielnych, jakoteż i dla Sean. Towarzystwa jako to: Chorągwie kocielne, Standary narodowe artystycznie haftowane złotem i jedwabem, różnego gatunku szarfy, Odznaki i Berta marszałkowskie. Pracownia moja znana jest w całej Ameryce z pierwszorzędnej, eleganckiej i sumiennej roboty. Ceny zawsze najniższe.

POSZUKIWANIA.

Poszukuję Jana Jaworskiego, pochodzącego z pod zaburzenia, z powiatu... Władysław Jaworski 43 Union Str., Salem, Mass.

Jan Słaska poszukuje żony swojej Katarzyny Słaski. Pochodzi z Gólczy, z miasteczka Sędziowa, ma obywatelstwo polskie...

Poszukuję swojej siostry i sżarżę Pawła Dybelskiego. Pochodzi z pod Moskale, z gub. piotrowskiej, powiatu Przasnysza, gmina i wieś Jedynowice.

Franciszek Białobłoki poszukuje Jana Białobłoki Pochodzi z Zachodniej Prns, z pow. świętokrzyskiego. Z profesji jest malarskim, zamieszkał w St. Louis, pod No. 1334 North 16th Str. Ktoby wiedział o jego pobyciu lub śladach, niech pisze pod adresem: Franciszek Białobłoki, Chicago, Ill.

Poszukuję Józefa Surowiczyńskiego, który ma przebywać w Chicago, od przeszło 10 lat. W Ameryce jest od lat 15. Pochodzi z Mińska, gubernii Kij. Kto wie o nim, niechaj raczy mi donieść: Anna Burek, Chicago, Ill.

Poszukuję Józefa Surowiczyńskiego, który ma przebywać w Chicago, od przeszło 10 lat. W Ameryce jest od lat 15. Pochodzi z Mińska, gubernii Kij. Kto wie o nim, niechaj raczy mi donieść: Anna Burek, Chicago, Ill.

Jaśminę poszukuję poszukuję pryncy który miał samir wstąpić w stan małżeński. Władysław Surowiczyński, Chicago, Ill.

Poszukuję dwóch cioteczkowych moich braci, którzy po-budują z Zakładem Zapróż, powiatu Trockiego, gubernii Włocł. Zgromadziłem ich 7 lat temu. Kto by o nich wiedział gdzie przebywają lub o ich miejscu zamieszkania, donieść: JÓZEF SOBELEWSKI, 4710 Melrose Str., Frankfort, Philadelphia, Pa.

POTRZEBA

\$5 A nawet więcej można zarobić dziennie. Każdemu gwarantujemy taki zarobek, jeżeli weźmie agenturę naszych obrazów patryotycznych i religijnych. Nikt nie nie ryzykuje. Pisząco do: O. & S. Silberman, Dept. G. P. 2, St. Paul, Minn. (June 23-98)

Korzystna praca!

Meżczyźni i Kobiety otrzymają łatwe, uczciwe i dobrze się opłacające zajęcia w domu, przez co zasłużą sobie od 10 do 20 dolarów tygodniowo. Piszcie zaraz załączając 3c markę na odpowiedź: C. De Kela, 3009 E. 2nd Ave, Pine Bluff, Ark. (23-23)

Dobra farma na sprzedaż.

300 akrów jest dobrej roli a 60 akrów jest łąk. Farma znajduje się w Illinois blisko dwóch Parafii polskich. Po bliższe informacje zgłoś się do: Max Wiśniewski L. B. 8, Ridmond, Washington Co., Ill.

Na sprzedanie

3 loty rogowe w Columbia Hights, przy ulicy Halsted, blisko dworca kolejowego. Cena: bardzo tania \$8 000. Zgłoś się: 315 N. Sangamon Str., BERNARD STANISŁAW, (July 19)

Na Sprzedaż 163 Akrów

50 akrów gruntów rolniczych. Miał być kupione w całości lub podzielone na dwa kwadraty 25 akrów każdy. Dobre ognisko dla dwóch par akrów jest a także z siana, dobra woda, 4 drewny, bytło i wszelka potrzeba maszynowa. Drugie 50 akrów ma 25 akrów łąk uprawnej a reszta łąk. Dobra droga, dwie kolumny żel. szkiei i kołki do kolumny żel. szkiei. City a 2 mi od Stevens Point, Wis. Doby z targ na wszystkie produkty farmy. Zgłoś się do: Jakób Skiba, Junction City, Wis. July 16.

Komu wychodzi prenumerata

"Gazety Polskiej" na 1 lipca, niechaj przysłała przedpłatę na dalszy czas, aby mu przesyła "Gazety Polskiej" nie została wstrzymana.

"Gazeta Polska" kosztuje

od teraz do 1 stycznia 1899 roku (na 6 1/2 miesięcy) \$1. 10

Ostatnie Wiadomości.

Strasza nieszczęście w Anglii.

LONDYN, 21 czerwca. — Podczas uroczystego spuszczenia angielskiego okrętu bojowego "Albion" o 12 000 tonach do wody, w dokach kompanii "Thames Ship-building Co." w Blackwall dzisiaj, okręt ten spuścił się z taką gwałtownością, że woda naokoło wzburzyła się, wskutek czego jeden mały statek z ludźmi przewrócił się. Statek ten, z liczby wielu, na których stali ludzie ciekawie przyglądający się ceremonii, miał na pokładzie około 300 osób. Z tych, obecnie wiadomo, że około 40 utopiło się. Prócz tego impet zesuwającego się okrętu wojennego w wodę porywał na prędcie zbite platformy po bokach, i ludzie na takowych stojący tak samo powpadali do wody i niektórzy potonęli.

AMERYKA.

W Milwaukee jest dom, w którym "kusi".

Milwaukee, Wis., 17 czerwca. — Rada miejska o debrala urzędowe zawiadomienie w sprawie rzekomego "oczarowanego domu", który stał się wielkim udrczeniem dla sąsiadów dla tego, że "duchy" w nim "kusi" i wystraszają halasy. Dom ten jest przy Grand ave., blisko 57 1/2 ulicy i często dokonanywa ne usiłowania na pochycenie jego nadziemskich mieszkańców speszły na niczem. Sąsiedzi teraz poprosili radę miejską o rozwalenie tego domu. Sprawa ta została oddawdziałowi Zdrowia do rozpatrzenia.

Rabusie zabili dziewczynę dla pieniędzy.

Pepin, Wis., 17 czerwca. — Wczoraj rabusie weszli do domu Tomasa Seldona, farmera mieszkającego dwie mile ztąd na północ i zamordowali 17 letnią córkę jego Maryą, która podówczas sama jedna w domu się znajdowała. Po tem przetrzasnęli cały dom i znaleźli \$400. Następnie mordercy zawlekli trupa do sklepu, obłali petrolejem i zapalili jej suknie. Dom i wszystko co się w nim znajdowało spaliło się. Na podejrzeniu aresztowano jednego pedlera, lecz nie ma żadnych poszlaków przeciw niemu.

Powieszonych zostało doraznie 5 negrów.

Montgomery, Alabama, 16 czerwca. — Tłum złożony z 500 farmerów wyłamał drzwi więzienia powiatowego w Wetumpka i wybrał z niego 5 negrów, których następnie powieszono 6 czy 7 mil dalej w głębi kraju.

Negrzy ci, przed powieszeniem przynależni się do winy. We wtorek w nocy napadli oni na dom starego bogatego farmera Williama Carden, zamordowali go, żonę jego i brata jego i po zabraniu \$3,000 w gotówce uszli. Wkrótce po zbrodni podejrzenie padło na tych pięć negrów i zostali też zaraz przyaresztowani i odstawieni do Wetumpka. Atoli nie byli tam długo, albowiem oburzeni mieszkańcy wyciągnęli ich i powiesili na drzewie jak wyżej podano.

Szeryf telegrafował do gubernatora po wojsko Stanowe, lecz to przybyło za późno i nawet nikt nie chciał mu wskazać dokąd tłum farmerów się był udał z negrami. Gdy wojsko się dowiedziało o wykonaniu kary, powróciło do Montgomery.

Wielkie nieszczęście na morzu, wskutek którego cała rodzina zginęła.

New York, 15 czerwca. — Gdy przybił tutaj parowiec Północno-Niemieckiego Lloyd "Ems", z Morza Śródziemnego, przywiózł z sobą 6 rozbitków i wiadomość o wielkiem nieszczęściu wskutek którego cała rodzina marynarska — ojciec, matka, dwóch synów i mała córeczka, wraz z kucharzem okrętowym ponieśli śmierć. Podczas gęstej mgły, 4 mile od Nantucket latarni morskiej, we wtorek w nocy parowiec "Ems" na jechał na nowo szkocki skuner "Gypsum Princess" i rozbił go na dwie połowy tak, że obydwie zatoniły w dwóch minutach. W nurtach morskich grób znaleźli: David Merriam, z Windsor, Nova Scotia, kapitan "Gypsum Princess" jego żona, dwóch ich synów: 25 lat mający Edgar i 14 letni Robert, 5-letnia córeczka Ruth, oraz Samfóra Murray, kucharz okrętu.

"Gypsum Princess" był trzymastowym żeglowcem, płynącym ze skalnym plastrzem w handlu pomiędzy Parrsboro, N. S., a New Brighton, N. Y. Resztę ludzi, w liczbie 6, "Ems" wyratował i zabrał na swój pokład.

Z powodu oberwania się chmury 5 osób postradało życie.

Kansas City, Kas, 15 czerwca. — O g. 11-ej dzisiaj w nocy nastąpiło oberwanie się chmury w Chelsea, przedmieściu rozrywkowym, 3

mile ztąd na zachód, i, o ile wiadomo, 5 osób straciło z tego powodu życie, a może więcej.

W parku urzędowym zostało sztuczne jezioro za pomocą zamknięcia groblą Jersey strumyka. Wylew wody zerwał tę groblę i cały potok spłynął na niziny wzdłuż strumyka. Pół tuzina domów stojących nad strumykiem woda zabrała.

Skoczki w Północnej Dakocie.

Fessenden, North Dakota, 15 czerwca. — Powiaty: Wells, Eddy i Foster są w trwodze z powodu odkrycia niezliczonych liczb skoczków na swych polach. W kilku ostatnich ciepłych dniach na legło się ich biliony. Gdzie się ukazały a są dość staremi do wyrządzenia szkody, wyjadły sztuki ze zbożem od 1 do 4 1/2 akrów w niektórych miejscach, tak, że ziemia pozostała tak gołą jak bruk ulicy.

Komisarze powiatowi w różnych powiatach zajęli się tą sprawą i chwytają się wszelkich środków ażeby owad ten wytepić. "Northern Pacific" droga żelazna zgodziła się za darmo przywozić olej kersynowy i rozdała go farmerom nad swą Jamestown północną gałęzią — gdzie skoczki są największą plagą. Olej ten farmerzy leją w blachy 120 stóp długie, osadzone na biegunach. Tedy blachę tę wloczą się tam po ziemi gdzie są skoczki i te wskoczywszy w olej, giną w nim.

Południowy Illinois cierpi na plagę szarańczy.

Nashville, Ill., 19 czerwca. — Południowy Illinois został znów nawiedzony plagą szarańczy. Owad ten, niszczący roślinność w powiatach: Washington, Perry, Randolph, Madison, Pike, Scott, Jackson, Macoupin, Union i Alexander — należy do 13 letniego wylęgu z roku 1885. Różnica pod względem wylęgu zaznacza się w powiecie Douglas, nawiedzonym przez 17-letnią szarańczę.

Do tej pory po miasteczkach szarańczy jest mało, lecz po farmach i całej zamieszkiej okolicy w obfitej znajduje się ilości. Zbliżaniu się, jako i obecności szarańczy towarzyszy nieustanny szum. Obsiada ona szczególnie drzewka owocowe. Ze wszystkich powiatów najbardziej cierpi Randolph. Nie jest wcale prawdą, aby szarańcza, jako pokarm, szkodzić miała dla ptactwa domowego; pokarm taki nie jest szkodliwy.

Chiogowanie doświadczył nieszczęśliwego przypadku w Milwaukee.

Milwaukee Wis., 19 czerwca. — Dziewięciu chiogowanów, reporterów gazet, którzy przyjechali dziś do Milwaukee na parowcu "Virginia" w pierwszej żegludze tego sezonu — ponieśli dotkliwy obrażenia skutkiem zderzenia się powozu z "trolley" wagonem elektrycznym, przy 2-jej i Sycamore ulicach o g. 4.45 popołudniu. Ciężko rannymi zostali: Joseph E. Kels, Benj. F. McCutcheon, Charles E. Temple; lżejsze zaś pokażenia odnieśli: Clyde Douglas, James A. Durkin, P. D. Howse, Geo. W. Powers, Amott Stubbfield i J. P. Smallman.

Kompania "Goodrich Transportation Co." zaprosiła do 30 dziennikarzy na pierwsze wypłynięcie "Virginii" w tym sezonie z Chicago do Milwaukee. Po przybyciu tamże wszyscy dziennikarze przesiadli do oczekującego powozu dla zwiedzenia miasta, i w drodze powrotnej do parostatku dotknięci zostali właśnie przez nieszczęśliwy przypadek. Przy ulicach 2-jej i Sycamore powóz skręcał na torze kolei — gdy wagon elektryczny też uderzył w sam środek powozu i takowy przewrócił. Jednego z rannych odwieziono do szpitala, a innych opatrzono i zabrano na okręt, jaki z powodu tego opóźnił wyjazd o całą godzinę.

Nowa ekspozycja w fabryce prochu — dzieło hiszpańskich szpiegów.

Cincinnati, O., 20 czerwca. — W niedzielę w nocy rozdany został składkowy fabryki prochu firmy "King Powder Co." w King's Mill, 30 m. od Cincinnati, nad rzeką Little Miami. W składzie tym była ulokowana jedna tona bezdymnego prochu, do wysyłki dla rządu.

Ze wybuch nastąpił skutkiem rozmyślnego podłożenia ognia, to nie ma najmniejszej wątpliwości. Lubo wszystko pokryte jest głęboką tajemnicą, niemniej przeto nie ma wątpliwości, że jest to dzieło hiszpańskich szpiegów. Na szczęście wyrządzone szkody są stosunkowo małe, a ofiarami wybuchu byli sami zloccyfici.

Konpania niedawno temu była ostrzeżoną przez rząd, że grozi niebezpieczeństwo ze strony szpiegów hiszpańskich, i skutkiem tego liczba stróżów była powiększoną. Pomiędzy jednak tych środków ostrożności, udało się zloccyficom jeden dom plantu prochowego wysadzić w powiecie trze.

W poniedziałek zabrano się do śledztwa. O ćwierć mili od wysadzonego w powietrze składu, mieszczą się stajnie i wozownie kompanii. Tam po między wozami znalaziono nagie, okropnie popalone ciało mężczyzny. Głowę miał opaloną z włosów, twarz napuchłą, oczy otwarte, a nogi i ręce przedstawiały przerażający widok.

Dalej, w bliskości tych opalonych szczątków, znalezione dłoni ręki, obok na rurze od wody — drugą rękę z czterema palcami, tak delikatną, że mogła tylko należeć do kobiety. Gdzie reszta ciała — nie wiadomo, lecz jest domysł, że znalezione dłonie należały do kobiety i że ta była współniczką popalonego mężczyzny.

Doktor przyprowadził chorego jakotako do chwili przytomności, i wówczas nieznanym przemówił w niezrozumiałym języku, prawdopodobnie po hiszpańsku. Następnie przewieziono go do Lebanon, gdzie ulokowanym został w powiatowym szpitalu. Nieznajomy mówi łamaną angielszczyzną.

PRZEGLĄD

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNYCH Z OSTATNIEGO TYGODNIA.

Spisek na zabicie cara.

LONDYN, 15 czerwca. — Rozpaczliwy zakus wykonany został w Petersburgu na zabicie cara rosyjskiego. Wiadomości odbrane tutaj z Petersburga dzisiaj podawają jedynie krótkie szczegóły o zamachu, albowiem wszelkie starania zostały przedsięwzięte, ażeby utrzymać wszystko w tajemnicy. Zakus ten podobno ma być robotą tajnej policji.

Przygotowania na zamordowanie cara zostały urzędzone w dzień przed poświeceniem nowego kościoła w Carskim Siole. Zamyślano uroczystość tę uczynić bardzo wystawną i car oznajmił zamiśl uczestniczenia w niej.

Podczas ostrożnego badania kościoła, przed ceremonią, odkryto, że miejsce, w którym stał car, było podminowane. Złożone były ostrożnie bomby z drutami, które prowadziły na pewną odległość od kościoła. Bomby te miały być w powietrze wysadzone za pomocą elektryczności a prócz pewnej śmierci cara, niezawodnie zasiałyby wielką stratę żyć ludzkich.

Skoro dokonano tego odkrycia, natychmiast zostało urzędzone śledztwo, wskutek którego aresztowano bardzo wiele osób. Niektórzy z aresztowanych są członkami wybitnych rodzin. Jest mniemanie, że i ci się znajdują aresztowani, którzy przyspobili minę. Stosownie do raportów z Petersburga, od krycie tego spisku wywołało jak największe poruszenie.

Obiegają wieści bardzo sprzeczne. Jedni powiadają, że to robota nihilistów, podczas gdy drudzy mniemają, że to dzieło tajnej policji. Proponowane obalenie wielu zyskowych urzędów, zajmowanych przez policją, wywołało bardzo wiele niezadowolonia.

Angielska marynarka wojenna dotychczas 5 krążowników dynamitowych z powodu powodzenia "Wesuwiusza" w wojnie.

LONDYN, 17 czerwca. — Wiadomości o zniszczeniu spowodowanym przez dynamitowe armaty amerykańskiego okrętu "Vesuvius" wywołały tutaj ogromną sensację. Znawcy marynarki oświadczają, iż skuteczne użycie dynamitu w wojnie zaznacza przewrót w kampanii wojennej marynarki. Brytyjska admiralicya zatelegrafowała do swego reprezentanta zjadającego się we flocie amerykańskiej, ażeby zrobił staranny raport o dokonaniach "Vesuviusa" i rozpoczął natychmiast budowę pięciu takich okrętów dynamitowych, które będą przyłączone do floty broniącej wybrzeży krajowych.

Wybory do Rady Państwa Rzeszy Niemieckiej.

BERLIN, 17 czerwca. — Nie można obliczyć ostateczne rezultaty wyborów do Rady Państwa, aż nie odbędą się powtórne wybory w blisko 200 okręgach. Centryści zdobyli wielkie zwycięstwo. Nie stracili ani jednego okręgu, a w tych okręgach, gdzie potrzeba będzie odbyć powtórne wybory, mają dobre szanse powodzenia. Antysemita zostałi okropnie pobici. Stracili swego wodza, herr Zimmermann'a, lub obranym ponownie został herr Liebermann, a może i herr Ahlwardt.

Z 317 okręgów donoszą do g. 5 ej o następujących rezultatach wyborów: Konserwatystów 59, imperialistów 5, centrystów 68, partya reformowa 4, narodowo-liberalowie 5, radykalnego związku 2, socjaliści 32, Polaków 8, Duńczyk 1, niezależnych 5.

BERLIN, 18 czerwca. — Raporty z 391 okręgów wykazują wybór jak następuje:

39 konserwatystów, 9 imperialistów, 85 centrystów, 4 reformistów, 9 narodowo-liberalów, 2 Freisennige związków, 1 Freisennige ludowiec, 1 kandydat legii rolniczej, 34 socjalistów, 14 Polaków, 1 Duńczyk, 9 niezależnych i 2 kandydatów związku chłopskiego. W 181 okręgach potrzeba będzie ponownych wyborów. W Gruenberg, na Szlązku pruskim, przyszło do awanturnych demonstracji z powodu nie wybrania Freisennige kandydata herr Munkel'a. Lud uderzył na stacyę policji i potrzaskał okna. Rozruch został przytlumiony przez oddział ułanów.

Serbowie biją się z Albańczykami w Turcji.

CETTANIA, Czarnogórze, 19 czerwca. — Przez cały dzień piątek trwał bój pomiędzy Serbami a Albańczykami blisko Berane, na lewym brzegu rzeki Line. Walka trwała aż do późnej godziny w nocy. Liczba poległych jest niewiadomą.

Albańczycy kilkakrotnie szturmowali monastyr Guirgiew Stefan. Z okręgów, gdzie panuje wzburzenie, uchodzą kobiety i dzieci do terytorium czarnogórskiego.

Wczoraj (w sobotę) Serbowie ścigali Albańczyków aż pod Berane, gdzie turecka bateria w twierdzy dała ognia do ścigających i wielu położyła trupem i ranila.

Trzy bataliony wojska tureckiego przybyły z Uskub a jeden z Diakova do Berane, tak że garnizon tam obecnie liczy 6 batalionów.

Wysłany został Saad Eddin Pasha, ażeby przywrócić porządek i odbudować spalone wsie.

Dziesięciu ludzi padło trupem we Lwowie w strzelaniu wojska do ludu.

LWÓW, 17 czerwca. — Podczas zaburzeń ludowych wojsko dało ognia do ludu i 9 padło trupem. Wczoraj gromady wieśniaków napadły na składy żydowskie i je spłądowały w Fryszaku blisko Rzeszowa i poraniły wielu żydów. Poli-

cy dała ognia do tłumy i 6 padło trupem a 5 rannymi.

Zaburzenia anti-żydowskie w Galicyi.

KRAKÓW, Galicya, w Austyi, 17 czerwca. — Sytuacya w Gorlicach, w sprawie wybryków anti-żydowskich, jest bardzo groźną.

Bandy ludu z tego i z innych okręgów przybyły na pomoc nacierzom i wieśniakom gorlickim i napadają, pładują i palą gmachy publiczne. Zatakowały miasteczka Biecz i Gorlice, które wojsko zmuszone jest bronić.

CHICAGO.

— Wojna kolejowa. — Za \$5 można jechać koleją z New York City do portów nad cieśniną Puget, tj. do Seattle, Olympii i innych, skutkiem czego ceny biletów przejazdu z Chicago do tychże punktów obniżono do "minimum". Koleje Stanów Zjd. prowadzą wojnę z dr. żel. "Canadian Pacific" o byznes przewozowy, i z przyczyny tej można nabyć bilet przejazdu do Seattle tak z Chicago jak i z New York'u za \$5.

— Strajk w tartakach.

Pracownicy w tartakach tutejszych, obrabiających drzewo na drwi, okna itp. — zastrajkowali, żądając wyższej zapłaty i zmniejszenia godzin pracy. Ogółem zaprzestają pracować 1,600 ludzi, przez co powstrzymanym został ruch budowlany w całym mieście. W niektórych miejscach przyszło do bijatyk pomiędzy strajkierami a tymi, którzy pozostali i wzywali ich miejsc. Pracownicy żądają 8 godz. dziennej pracy, po 25 c. za godzinę tejsze, oraz po 50 c. za tz. "overtime" czyli pracę po godzinach obowiązku.

— Pożar w planicie Armour'a.

— W nocy z czwartku na piątek, podczas pracy 200 ludzi w fabryce puszek blaszanych Armour'a, zajętych wykończaniem rządowych obstalunków, w okręgu stockyardów — wybuchł ogień w przedziale kotłowym, i płomienie zniszczyły cały 3 piętro murowany gmach do 150 stóp. Straty wynoszące \$100,000, pokryte są asekuuracy i nie przeszkodzą w wypełnieniu obstalunków wojennych.

— Tajemnicze zniknięcie 2-letniego synka państwa Lapiner jeszcze nie jest wyjaśnione. Do tego czasu pp. Lapiner nie mają jeszcze żadnej wiadomości, o 2 letnim synku, który 3 tygodnie nazad uprowadzonym był podobno przez nieznaną damę. Oboje rodzice są bardzo zmartwieni i prowadzą usilne starania w celu odszukania dziecka, które niezadowolone zostało porwane dla wyłudzenia pieniędzy. Nadszedł wprawdzie list jakiś z Odell, Ill., w jakim domagano się okupu, lecz wobec przedstawienia detektywów miejskich — pp. L. odłożyli takowy na stronę.

Tymczasem zrozpaczona matka ucieka się do wróżek, spirytualistów i innych "uczonych", lecz dotychczas jeszcze żadnego zadawalającego wyjaśnienia nie otrzymała.

Policya pilnie się tą sprawą zajmuje, dotąd jednak rezultatów żadnych nie ma.

— Obłąkanie z powodu przesilenia się jądza na kołowach.

W niedzielę popołudniu, blisko rogu Jackson bl. i Halsted ul., dostał nagłego pomieszania zmysłów B. V. Orelis, jubiler, zam. pp. 126 Humboldt ave. Wraz z bratem całe popołudnie spędził na kołowach. Policya zabrała nieszczęśliwego do powiatowego szpitala. Doktorzy orzekli, że chory cierpi wskutek przesilenia się jądza.

— Listy z Manili od młodego marynarza Tamilly,

kanoniera na okręcie wojennym "Baltimore" w eskadrze Dewey'a, podamy w przyszłym tygodniu dopiero, z powodu późnego zwrotu takowych przez tutejsze dzienniki angielsko-amerykańskie, którym listy te dano do użytku.

— Młodzi polscy rekruci do Filipinów. — W liczbie rekrutów do trzeciej armii generala Merritt'a, mającej wypłynąć b. t. z San Francisco do Filipinów — wyjechało z Chicago kilku młodych Polaków, synów starszych tutejszych polsko-amerykańskich obywateli. Włączeni mają być do baterji artylerji.

Ceny Targowe.

Chicago, 21 Czerwca 1898.

Table with market prices for various goods like Pšenica, Kukurydza, Woły Wyborne, etc.



ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Panu P. K. w Erie, Pa. — Za późno do podania. Należy takie sprawozdania przedzej przysłać.

Panu A. N. w Pittsburgu. — Schley wymawia się Szej a Dewey wymawia się Duży.



Wygranie wielkiej bitwy, po walce 13-letniej przeciw największym nieprzyjaciołom ludzkości.

W historii czytamy o czynach wielkich ludzi i o wielkiem dobru jakie wyświadczyli swemu krajowi. W tych przypadkach trzeba było tracić życie, lecz w moim przypadku życie zostało ocalone, po 7 latach choroby.

Byłem chory na płucę i na żołądek, miałem tak zły kaszel, iż myślałem że mi głowa i niemię pękła a miewałem takie napady przez całe godziny trwające. W nocy tak się pociełem, że całe odzienie było mokre, a słaby byłem tak że trudno już mi wypowiedzieć jak się czułem. Gdy wstałem nie mogłem jeść a jeśli o zjadłem to w żołądku nie mogłem utrzymać. Wydałem przeszło \$650 na doktorów, płaciłem po \$2.50 za wizytę i po jednym dolarze za medycynę, lecz żadnej pomocy nie dostałem. R zrozpaczałem traktem od wlnego ks. Brooks i jego doktorów dnia 7go maja — a teraz, dzięki Bogu, jestem znów zdrowym człowiekiem i nigdy tak dobrze się w moim życiu nie czułem jak teraz.

JAN SOBECKI, 704 W. 17ta ul., Chicago. Wiel. Ks. Brooks, 1548 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.